



1. jūlijs

TALSU NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2010

LAI SKANĪGAS BALSIS UN  
RAITS DEJAS SOLIS VISIEM  
X LATVIJAS SKOLU JAUNATNES DZIESMU  
UN DEJU SVĒTKU DALĪBNIEKIEM!

*Talsu novada domes priekšsēdētājs  
Miervaldis Krotovs*

Turcijas pērle Alānija atzīstas mīlestībā  
Talsiem

4. lpp.

Projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu  
attīstība Talsos” īstenošana turpinās

5. lpp.

## Talsu novads kupli pārstāvēts Dziesmu un deju svētkos



Vairāk kā 800 dalībnieku no 35 Talsu novada kolektīviem jūlija sākumā dosies uz Rīgu, lai pārstāvētu Talsu novadu X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkos. No 6. līdz 11. jūlijam svētku virpulī Rīgā būs ierauti labākie no labākajiem no visas Latvijas, kopā 31 tūkstošis dalībnieku.

Maija vidū noslēdzās visas X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētku atlases skates un konkursi, kuros vairāk nekā 100 tūkstoši Latvijas skolēnu demonstrēja labu māksliniecisko sniegumu. Pēc rezultātu apkopošanas noskaidrots, ka kopumā svētkos Rīgā no 2010. gada 6. līdz 11. jūlijam piedalīsies 31 tūkstošis dalībnieku. Talsu, Dundagas un Rojas novadiem ir pamats lepoties, jo uz svētkiem Rīgā tiks gandrīz visi, kuri startēja atlases skatēs. Līdz ar to Talsu novads svētku gājienā soļos ar ceturto lielāko dalībnieku skaitu Latvijā (vairāk dalībnieku ir tikai Rīgai, Valmierai un Jelgavai).

### Izcili panākumi koriem

Koru fināla skatē no Talsu novada piedalīsies četri kori: Talsu sākumskolas zēnu koris (vadītāja Daiga Lakšmane), Talsu pamatskolas zēnu koris (vadītāja Dina Bičule), Talsu kristīgās vidusskolas koris (vadītājs Raimonds Felšs) un Talsu 2. vidusskolas jauktais koris (vadītāji Gints Ceplenieks un Margita Vāne). „Tas ir izcils panākums jauniešu koru kustībai Talsu pusē kopumā. Ja citus gadus varējām īpaši izcelt vienu kori, tad šogad tie jau ir četri,” saka Talsu novada Bērnu un jauniešu centra direktore Doloresa Lepere. Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece Inga Krišāne akcentē Ginta Ceplenieka lomu jauniešu koru kustības attīstībā: „Gints izveidoja lielisku kori Talsu 2. vidusskolā un ar to aizrāva līdzī-

cus. Tagad savs koris ir gandrīz katrā skolā un šo koru mākslinieciskais līmenis ir ļoti augsts.” Gints Ceplenieks ir Talsu, Rojas un Dundagas skolēnu koru virsdiriģents un tagad arī pieaugušo koru virsdiriģents, pārņemot stafeti no Māra Sirmā. Šajos Dziesmu svētkos Gints Ceplenieks pirmo reizi būs lielā koru virsdiriģents un viņi diriģētā dziesma atklās koru koncertu Mežaparkā. Uz svētkiem Rīgā dosies arī Talsu Valsts ģimnāzijas zēnu koris (vadītāji Gatis Lagenfelds un Solveiga Dāvidsone), Talsu 2. vidusskolas zēnu koris (vadītāji Margita Vāne un Gints Ceplenieks), Talsu Valsts ģimnāzijas 5.–9. klašu koris (vadītāja Baiba Veismane), Talsu 2. vidusskolas 5.–9. klašu koris (vadītāja Ingrida Kamola), Talsu pamatskolas 5.–9. klašu koris (vadītāja Inga Smildziņa), Talsu Valsts ģimnāzijas jauktais koris (vadītāja Baiba Veismane) un Valdemārpils vidusskolas jauktais koris (vadītājas Ilze Vandzberga un Gunita Pauliņa). Īpašā koncertā „Tā ir mana dziesma” piedalīsies Upesgrīvas speciālās sākumskolas koris (vadītājas Renāte Dūzena, Inta Krekauskā).

### Gandrīz 300 dejotāju

Uz svētkiem dosies 14 tautas deju kolektīvi no Talsu novada: divi Talsu sākumskolas deju kolektīvi „Sprīdīši” (vadītāja Iveta Kālberga), divi Lībagu sākumskolas deju kolektīvi „Dzītarīņš” (vadītāja Sandra Znotiņa), trīs Pastendes pamatskolas deju kolektīvi „Jumalēni” (vadītāja Lelde Hodjačika), Pūņu pamatskolas deju kolektīvi „Irbītes” (vadītāja Dace Treinovska), Talsu pamatskolas deju kolektīvi „Zuburiņš” (vadītāja Inguņa Fricberga), Talsu 2. vidusskolas deju kolektīvi (vadītāja Lita Freimane), Talsu 2. pamatskolas deju kolektīvi „Talsu saulītes” (vadītāja Lita Freimane), Talsu novada Bērnu un jauniešu centra deju kolektīvi „Graudīni” un deju kolektīvi „Rūdis” (vadītāja Dace Kalniņa) un Talsu Valsts ģimnāzijas deju kolektīvi „Delveri”.

Litas Freimanes vadītais Talsu 2. pamatskolas deju kolektīvi „Talsu saulītes” skatē izcīnīja tiesības piedalīties svētku atklāšanas koncertā, kurā deju tikai skašu laureāti. Turklāt Lita Freimane ir Deju svētku virsvadītāja un horeogrāfe dejai „Sadancojam Pētertirgū”.

Svētkos sava programma ir profesionālajām skolām un ar mūsdienu dejām tajā būs pārstāvēta Laidzes Profesionālās vidusskolas deju grupa „Diāna” (vadītājas Diāna Barkāne un Dina Spunde).

### Talsu lepnums – instrumentu pārvalditāji

Par skanīgu gājienā Talsu novadam nebūs jāuztraucas, jo priekšā kā allah būs Raita Rēriha un Jāņa Smilgas vadītais Talsu novada Bērnu un jauniešu centra pūtēju orķestris. 7. jūlijā jātur ikšķi par talsiniekiem pūtēju orķestru finālkonkursā. Jānis Smilga ir arī Kurzemes pūtēju orķestru virsdiriģents. Talsu novadam īpašs būs pūtēju orķestru Priecīgs koncerts Ķīpsalā. Kurzemes programmai skaņdarbu „Jandāls” sacerējis talsinieks, sitamo instrumentu virtuozs Rihards Zaļupe, kurš pats koncertā spēlēs marimbās solo. Viņš sacerējis partitūru sitamo instrumentu grupai, kas caurvis visu koncerta darbību, pirmo reizi mēģinot pūtēju orķestru sitamo instrumentu spēli padarīt īpaši atraktīvu. Turklāt šī koncerta režisore ir talsiniece Inga Krišāne, māksliniece talsiniece Antra Auziņa un programmu vadīs talsinieks Toms Liepājnieks. Turklāt, Inga Krišāne

(Turpinājums 2. lpp.)



## Mūsu deputāti



**Aleksandrs Tarabanovskis,**  
Tautsaimniecības komitejas priekšsēdētāja  
vietnieks, Attīstības un starptautisko sakaru  
komitejas priekšsēdētāja vietnieks

### Konkrēti. Krustojums.

*Res publica est res populi.* Valsts ir tautas lieta. Cicerons. Ko atbildētu senais grieķu gudrais uz mūsdienu latvieša jautājumu: ja šī valsts ir nozagta? Vai mūsu iespēja ir kā Sprīdītīm ņemt (lasi:

kājas pār pleciem un mukt uz Īriju) lāpstu un iet meklēt Laimes zemi? Vai aicināt Laimes lāci? Nē! Latviešiem nav citas Latvijas un nebūs! Nāksies vien savu valsti sakārtot pašiem. *Res publica est res populi.*

Tā kā šī sleja ir iespēja deputātiem paust savu viedokli par dažādiem jautājumiem, tad šoreiz parunāšu par vienu: valsts nozagšana. Divi pēdējie prezidenti (*Vaira Vīķe Freiberga* un *Valdis Zatlers*) pat no Saeimas tribīnes bija spiesti runāt par šo tēmu. Tas bija Rīgā un tālu, un mums var likties, ka tas mūs neskar. Skar! Un kā vēl! Konkrēti. Veikli puīši izdomāja, ka Talsiem nepieciešama jauna slimnīca. Laba doma! Izpildījums? Veiklie puīši iedalīja izpētes un skīču projektam 500000,00 (pieci simti tūkstoši) latu... jā, jā pusmiljonu, kurš „veiksmīgi” arī tika „apgūts” Ezeru un Draudzības ielas krustojumā. Ir tur tāda aizaugusi pļava. Tā es saprotu jēdzienu valsts nozagšana. Apzaga katru no mums. Konkrēti. Katrs tal-sinieks ir apzags par 50 latiem (Ls 500000/10000 iedzīvotājiem), konkrētā vietā: Ezeru un Draudzības ielas krustojumā! Katrs! Es, A. Tarabanovskis – Ls 50, mani bērni – vēl Ls 200, Tu, lasītāj, arī esi „aptīrīts” par Ls 50. Konkrētā vietā un par konkrētu summu. To neizdarīja ne Sprīdītis, ne Laimes lācis, to izdarīja mūsu laikabiedri sēdēdami amatos, kuros mēs viņus ielikām.

Tikko mūs „digitalizēja”, lika katram iegādāties „dekodēri”, vai jūsuprāt mūs ievada „ciparu” laikmetā? Nē! Mēs atkal esam „aizgājuši” uz Ezeru un Draudzības ielas krustojumu. Tādu piemēru ir daudz, un liela daļa notiek tepat, mūsu acu priekšā un ar mūsu piekrišanu. Klusēšana – piekrišana. Kāds mēģina „datorizēt” pagasta deputātus, kāds veic „izpētes” un būvē milzīgas halles. Halles jau pašas par sevi ir laba lieta, bet... neatliek nauda sportam, stadionu uzturēšanai, sportistiem, bērniem... visa summiņa aiziet haļļu uzturēšanai un kredītiem. Krustojums.

Tagad iet vaļā „cepšanās” par ūdenssaimniecības projektu Talsos. Daži pat sūta vēstules no Maskavas līdz Briselei. Kā tur bija tas teiciens? Kurš blāuj viskaļāk? Keriet...!!! Šim „rūpēm par tautu” nav nekāda sakara ar caurulēm, tranšējām, ūdeni... caurules turpinās guldīt tranšējās, lai izraktu tranšēju ir jārok... neatkarīgi no deputātu „krāsainības”. Vienkārsi ir sācies lielais „smadzeņu pūderēšanas” laiks. Tuvojas vēlēšanas un kadri, kas nav tikuši amatos šeit, dara visu iespējamo lai tiktu uz māju, kur prezidenti ir spiesti kaunināt pieaugušus cilvēkus.

Par kadriem... atceros Talsu TV tika uzdots skatītāju jautājums bijušajam mēram: cik darba vietas ir radītas Talsos viņa vadības laikā? Pēc zināma apjukuma mērs sāka stāstīt cik tad nu ir lieli štati savākti „baltajā namā”... bēdīgi... Tajā pat laikā mēs redzam arī pozitīvos piemērus, kaut vai Ģibuļu pagastā, kur ir vairākas ražotnes, kuras strādā pasaules tirgum. Varam salīdzināt: Ģibuļos ir ražotnes un darba vietas ...Talsos... „krustojums”.

Kāda tad visam manam „kalambūram” jēga? Satversme nosaka, ka reizi četros gados oktobra pirmajā sestdienā notiek Saeimas vēlēšanas. Tā ir viena no retajām mūsu iespējām lemt Latvijas likteni. Es aicinu katru vēlēšanu apzinīgi pildīt savu pienākumu un ar savu balsi atbalstīt kādu politisko spēku. Kuru? Tas, lai paliek uz katra sirdsapziņas. Vienīgi pirms atdot savu balsi par kādu, iesaku aiziet uz Ezeru un Draudzības ielas krustojumu un kārtīgi padomāt! Jo tikai mēs varam izlemt: būs Latvija krustojums, vai nē!

Ar grieķu klasiķi iesāku ar latvieti pabeigšu: „Cilvēkam jāatbild ne vien par to, ko viņš ir darījis, bet arī par to, ko viņš nav darījis” /Reinis Kaudzīte/

*Lai mums visiem veicas!*

## Kārtējo domes sēžu un komiteju sēžu grafiks 2010. gada jūlijā

Datums	Sēdes nosaukums	Laiks
5. jūlijs	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
5. jūlijs	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
7. jūlijs	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
7. jūlijs	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
8. jūlijs	Finanšu komitejas sēde	13.00
15. jūlijs	Domes sēde	13.00
19. jūlijs	Attīstības un starptautisko sakaru komitejas sēde	13.00
19. jūlijs	Tautsaimniecības komitejas sēde	15.00
21. jūlijs	Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde	13.00
21. jūlijs	Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde	15.00
22. jūlijs	Finanšu komitejas sēde	13.00
29. jūlijs	Domes sēde	13.00

## Talsu novada domes deputātu pieņemšanas laiki jūlijā

Datums	Pieņemšanas vieta	Laiks	Deputāts
06.07.	Talsu novada pašvaldība	17.00–19.00	M. Krotovs
	Talsu novada pašvaldība	17.00–18.00	A. Lūks
	Lubes pagasta pārvalde	17.00–18.00	D. Feldmane
	Talsu novada pašvaldība	18.00–19.00	M. Grīnvalds
13.07.	Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde	17.00–18.00	Visi TP deputāti
	Ģibuļu pagasta pārvalde	17.00–18.00	M. Krotovs
20.07.	Sabiles pilsētas un Abavas pagasta pārvalde	17.00–18.00	Visi TP deputāti
	Ģibuļu pagasta pārvalde	17.00–18.00	S. Ūdre
27.07.	Ģibuļu pagasta pārvalde	17.00–18.00	Visi TP deputāti
	Talsu novada pašvaldība	17.00–18.00	A. Dedzis
	Talsu novada pašvaldība	17.00–19.00	S. Ūdre
	Ļibagu pagasta pārvalde	17.00–18.00	D. Feldmane
	Laidzes pagasta pārvalde	17.00–18.00	A. Tarabanovskis
	Īves pagasta pārvalde	17.00–18.00	Visi TP deputāti

## Talsu novads kupli pārstāvēts Dziesmu un deju svētkos

(Turpinājums no 1. lpp.)

uzvarēja konkursā par kopējo svētku koncepciju un ir arī Svētku gājiena režisore, bet Antra Auziņa ir svētku logo autore un Svētku gājiena māksliniece.

Talsu lepnums ir arī Talsu novada Bērnu un jauniešu centra ģitārspēles studija „N” (vadītājs Normunds Priednieks), kuri svētku vokāli instrumentālo ansambļu konkursā ieguva 1. vietu. Diemžēl no godam pelnītās dalības svētkos kolektīvs atteicās, jo ģitāristi vienlaikus ir arī koristi un dejotāji, līdz ar to visu vienlaikus paspēt ir grūti.

### Spilgti talanti un radošs gars

Svētku ietvaros 2010. gada 6.–11. jūlijā notiks vairāk nekā 20 dažādi koncerti un vēl daudz citu pasākumu, jo Dziesmu un deju svētki nav tikai dziedāšana un dejošana – svētku norisēs ir iesaistīti visdažādāko jomu pārstāvji. Tautas mūzikas koncertā solo dziedās Talsu novada jaunais spilgtais talants Talsu sākumskolas solists Kristaps Solovjovs (skolotāja Daiga Lakšmane). Virbu pamatskolas skolniece Lelde Meirāne iekļuvusi to 14 jauno fotogrāfu vidū, kuriem uzdots dokumentēt svētku norisi.

Visuālas un lietišķās mākslas grupā uz svētkiem dosies veseli pieci Talsu novada kolektīvi – divas tērpu kolekcijas un trīs radošās darbnīcas. Vislabākās tērpu kolekcijas izradījušas Virbu pamatskolas tērpu kolekcija „Pines un pīnītes manas vecmāmiņas tīnītē” (vadītāja Sandra Bremāne) un Pūņu pamatskolas tērpu kolekcija „Raibā vasara” (vadītāja Daina Erenberga). No radošajām darbnīcām svētku dalībnieku vidū iekļuva Pūņu pamatskolas kokapstrādes pulciņš (vadītājs Sandis Mellenbergs), Talsu 2. vidusskolas pulciņš „Dari pats” (vadītājs Visvaldis Vismānis) un Talsu pamatskolas pulciņš „Iegriez vilciņu” (vadītājs Alvis Cielēns). Viņus varēs satikt Vērmanes dārzā norisēs.

Tā kā šī gada svētki plānoti „zaļi”, liela uzmanība pievērsta dažādām vides aktivitātēm. Vides spēļu projektā labus rezultātus ieguva Talsu pamatskolas vides pulciņš (vadītāja Sanita Leja). Talsu novada skolēni atsaukušies aicinājumam darīt praktiskus darbus vides labā – piemēram, stādīt kokus vai sakopt apkārtni – šos darbus darīja Vandzenes vidusskolas deju kolektīvs, Talsu pamatskolas kolektīvi, Talsu 2. vidusskolas kori, Laucienes pamatskolas koris un Valdemārpils vidusskolas koris.

Projektā „Mantojums” ar materiāliem par savu skolu Dziesmusvētku zīmē veiksmīgi startēja Valdemārpils vidusskola, bet Dziesmusvētku avīzes vislabāk izdevās Talsu 2. vidusskolai un Valdemārpils vidusskolai. Talsu Valsts ģimnāzijas skolēni Oļģerta Gūtmaņa vadībā svētku dalībnieku vidū būs ar projektu „Globe” ietvaros.

Plašāka informācija par svētku norisēm: [www.dziedundejo.lv](http://www.dziedundejo.lv)

X Latvijas skolu jaunatnes Dziesmu un deju svētkus organizē LR Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītības satura centrs [www.visc.gov.lv](http://www.visc.gov.lv). Talsu, Rojas un Dundagas novadu dalību svētkos koordinē Talsu novada Bērnu un jauniešu centrs Doloresas Leperes vadībā. Kuru saimi vislabāk trīs novados pārzina Antra Vētra, bet par deju kolektīviem gādā Dace Kalniņa.

*Inga Ieviņa*





## Tas ir jāzina

### Vai 15 gadu sasniegušiem darba ņēmējiem jāveic sociālās apdrošināšanas iemaksas?!

Likumā "Par Valsts Sociālo apdrošināšanu" un Ministru Kabineta 20.11.2008. Noteikumos Nr. 942 "Noteikumi par valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu veicēju reģistrāciju un ziņojumiem par valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām un iedzīvotāju ienākuma nodokli" (turpmāk Noteikumi), noteikts, ka valsts sociālajai apdrošināšanai obligāti ir pakļauti visi 15 gadu vecumu sasniegušie darba ņēmēji. Darba ņēmēji, kuri vēl nav sasnieguši 15 gadu vecumu, nav sociāli apdrošināmas personas.

Darba devējs ne vēlāk kā vienu dienu, pirms persona uzsāk darbu, katru darba ņēmēju reģistrē Valsts ieņēmumu dienestā (Ziņas par darba ņēmējiem – 1. pielikums).

Ja darba ņēmējs mainījis vai zaudējis statusu, darba devējs 1. pielikumu iesniedz triju darba dienu laikā. Bet ja darbiniekam piešķirts atvaļinājums bez darba algas saglabāšanas vai beidzies bezalgas atvaļinājums, darba devējs iesniedz 1. pielikumu līdz nākošā mēneša piektajam datumam.

Noteikumu 22. punkts reglamentē, ka darba ņēmējam, kurš pārskata mēnesī sasniedz 15 gadu vecumu, darba devēja ziņojumā par darba ņēmējiem, kuri ir apdrošināmi atbilstoši visiem valsts sociālās apdrošināšanas veidiem, uzrāda obligāto iemaksu objekta un obligāto iemaksu daļu, kas **aprēķināta par tām pārskata mēneša dienām**, kad šī persona ir sasniegusi 15 gadu vecumu, bet **nevis ar nākamo mēnesi** pēc apdrošināšanas statusa maiņas.

Darba devēja ziņojumā iekļauj arī darba ņēmējus, kuri nav sasnieguši 15 gadu vecumu. Darba devēja ziņojumā norāda personas kodu, vārdu, uzvārdu, bet ceturtajā, piektajā, sestajā un septītajā ailē ieraksta nulli, astotajā ailē – ieturēto iedzīvotāju ienākuma nodokli.

*Arvids Dailidovičs*

### Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumus var saņemt elektroniski

Talsu novada pašvaldība atgādina, ka joprojām var pieteikties maksājuma paziņojuma saņemšanai elektroniski.

Likumdevējs ir ņēmis vērā lielo darba apjomu un likumā „Par nekustamā īpašuma nodokli” nekustamā īpašuma nodokļa paziņojuma izsūtīšanas termiņš ir pagarināts līdz 2010. gada 15. septembrim. Talsu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt maksāšanas paziņojumu pa e-pastu. Lai to izdarītu, jāreģistrējas portālā [www.epakalpojumi.lv](http://www.epakalpojumi.lv) vai jāuzraksta iesniegums pašvaldībai. Atverot minēto portālu interesenti iegūs arī plašāku informāciju par maksājumu un ar to saistīto informāciju.

Maksātājs var arī apmeklēt pašvaldību klātienē un izteikt vēlmi saņemt paziņojumu uz konkrētu e-pastu – tādā gadījumā pašvaldībā jāuzraksta attiecīgs iesniegums, norādot e-pasta adresi. Ja iedzīvotājiem rodas jautājumi par aprēķinātajām summām vai ar nodokli apliekamajiem objektiem, lūdzam vērsties Talsu novada pašvaldībā pie nodokļu ekonomistes Ramonas Riekstnieces, Kareivju iela 7, Talsi, vai zvanīt 63232124, vai rakstīt [ramona.riekstniece@talsi.lv](mailto:ramona.riekstniece@talsi.lv)

*Ramona Riekstniece*

*Talsu novada pašvaldības nodokļu ekonomiste*

### Pensionāru aktivitātes jūlijā

Talsu pensionāru biedrība, īstenojot Kopienu iniciatīvu fonda finansēto projektu „Kļūsti ziņoš un darbojies” jūlijā Talsu tautas namā organizē divas ārstu lekcijas.

**7. jūlijā 10:00** dr. Laima Gebauere stāstīs par ātrās palīdzības organizāciju Talsu novadā, sakarā ar notikušajām izmaiņām veselības aprūpē, bet **27. jūlijā 10:00** dr. Ārija Flīģere informēs par ausu problēmām padzīvojošiem cilvēkiem un kā ar tām cīnīties. Aicināti piedalīties gan Talsu pilsētā, gan visa Talsu novada seniori. Ieeja bez maksas.

Pensionāru dienas centrs 21. jūlijā 12:00 Usmas sporta un atpūtas bāzē rīko sporta un atpūtas dienu pensionāriem. Pasākuma norises programma līdzīga kā iepriekšējos gados. Bez Talsu pensionāriem savu līdzdalību pasākumā pieteikuši arī Tukuma, Kuldīgas, Saldus, Dobeles un Aizputes seniori. Nokļūšanu uz Usmas atpūtas bāzi organizēsīm ar diviem autobusu reisiem. Pirmais reiss no Talsu autoostas plānots 9:30, bet otrs 11:00. Nokļūšana atpakaļ pēc pasākuma. Lai dalībniekus varētu sadalīt pa brauciena reisiem, pieteikšanās uz pasākumu no 5. jūlija Dienas centrā, vai pa tālruni 63224655.

*Antons Kivlenieks,*

*Dienas centra vadītājs, Talsu pensionāru biedrības priekšsēdētājs*

### Vai no savvaļas ogu un sēņu pārdošanas jāmaksā nodoklis

Likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” (IIN) 17. pants paredz, ja iepircējs no iedzīvotājiem iepērk savvaļas ogas, sēnes vai ārstniecības augus un ziedus, IIN jāietur izmaksas vietā, tas ir, veicot samaksu par iepirktajām meža veltēm.

Ieturēt nodokli no sēņošanas, ogošanas vai savvaļas ārstniecības augu un ziedu vākšanas ienākuma, pirms nodokļa aprēķināšanas no izmaksājāmās summas atskaita izdevumus, piemērojot izdevumu normu 60% apmērā no izmaksājāmās summas.

Minētajam ienākumam tiek piemērota 26% iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme.

Ienākuma izmaksātājam, saskaņā ar Ministru kabineta 25.08.2008. Noteikumiem Nr. 677 – „Noteikumi par iedzīvotāju ienākuma nodokļa paziņojumiem”, par izmaksāto ienākumu un no tā ieturēto nodokli, jānosūta paziņojums Valsts ieņēmumu dienestam. Paziņojums jānosūta ne vēlāk kā līdz ienākuma izmaksas mēnesim sekojošā mēneša 15. datumam. Izmaksātajam ienākumam no sēņošanas, ogošanas vai savvaļas ārstniecības augu un ziedu vākšanas uzrāda ienākuma veida kodu 1032 – atlīdzība, kuru izmaksā sagādes un citas organizācijas par medījumu jēlādām, medījumiem un to gaļu, medību trofejām, zoobarību un citu savvaļā iegūto produkciju.

Paziņojuma 1. vai 2. pielikumu Valsts ieņēmumu dienestam var iesniegt arī elektroniskajā deklarēšanas sistēmā (EDS).

### Kā atmaksā Akcīzes nodokli lauksaimniecības produkcijas ražotājiem

Likuma „Par Akcīzes nodokli” grozījumi paredz, ka līdz 2010. gada 30. jūnijam darbojas līdzšinējā akcīzes nodokļa atmaksas kārtība. Pirmajā pusgadā atmaksā akcīzes nodokli par ne vairāk kā 50 litriem dīzeldegvielas par katru īpašumā, pastāvīgā lietošanā vai nomā esošu lauksaimniecībā izmantojamās zemes hektāru.

Par izlietoto degvielu, kas iegādāta līdz 2010. gada 30. jūnijam, un, par kuru veikta arī samaksa kārtējā gadā līdz 2010. gada 15. jūlijam, pieprasījums par akcīzes nodokļa atmaksu jāiesniedz Valsts ieņēmumu dienestam (VID) līdz 15. jūlijam. VID nodokļa atmaksu veiks līdz 2010. gada 15. augustam.

Ar 2010. gada 1. jūliju sāks darboties jauna kārtība, kas paredz, ka kalendārais gads tiks aizstāts ar saimniecisko gadu, kas ilgst no kārtējā gada 1. jūlija līdz nākamā gada 30. jūnijam un vienā šajā saimnieciskajā gadā rēķina 100 litru dīzeldegvielas par katru pretendenta atbalstam deklarēto hektāru.

Likuma grozījumi paredz, ka akcīzes nodokļa atmaksu varēs saņemt arī tie nodokļu maksātāji, kuri apstrādās meža vai purva zemi, kur kultivē dzērvenes vai mellenes, un, kura ir lauksaimniecības produkcijas ražotāja īpašumā vai lietošanā. Ar 2010. gada 1. jūliju jauno sistēmu administrēs Lauku atbalsta dienests.

*Arvids Dailidovičs, VID KNMA Talsu nodaļas NM*

*Konsultāciju daļas galvenais nodokļu inspektors*

### Vasarā uz laiku tiks slēgta patversme

Patversme (Zvirgzdi-1, Talsos), vasaras periodā slēgta no 21. jūnija līdz 28. jūlijam.

### Talsu Lauku konsultāciju biroja speciālisti rīko tikšanos Sabilē

**15. jūlijā** Talsu Lauku konsultāciju biroja speciālisti rīko informatīvu tikšanos Sabilē. Interesenti aicināti pulcēties 10:00 Sables autoostas stāvlaukumā.

Sīkāka informācija pa tālruniem: Tāl.: 63254182; mob. 29207673 (Lita Jēce), vai 63291909; mob. 28642640 (Aiva Enštāle).

### Iedzīvotāju zināšanai!

Sakarā ar ielu rekonstrukcijas darbiem Talsu pilsētā, tiek uzsākti būvniecības darbi, līdz ar to būs slēgta satiksme Fabrikas ielas un Lielās ielas krustojumā, posmā no Saules ielas līdz Lielās ielas krustojumam, un pēc tam no Lielās ielas 17/19 līdz Ezera ielas krustojumam.

Sabiedriskā transporta kustība tiks novirzīta pa Laidzes ielu.



## Sadarbības partneri

### Turcijas pērle Alānija atzīstas milestībā Talsiem

No 28. maija līdz 4. jūnijam Talsu novada delegācija kopā ar pārstāvjiem no vēl 10 Eiropas pilsētām piedalījās Alānijas (Turcija) Tūrisma un mākslas festivālā. „Sadarbība ar Talsiem mums ir ļoti svarīga,” tika vairākkārtīgi apliecināts, virkņējot jaunas sadarbības idejas nākotnei, lai pilsētu draudzībā iesaistītu arvien lielāku cilvēku loku abās valstīs.



Talsu novada delegācijas pārstāvji Inga Krišāne, Inga Ieviņa, Alānijas mērs Hasans Sipahioğlu, Miervaldis Krotovs, Ainārs Lūks.

Tūrisma un mākslas festivāls Alānijā notiek katru gadu un uz to tiek aicinātas visas Alānijas sadraudzības pilsētas. Alānija kā viens no galvenajiem tūrisma galamērķiem Turcijā sadraudzības pilsētu kustībai pievērš lielu uzmanību, jo tā ir iespēja bagātināt kultūras piedāvājumu Alānijā un arī paplašināt pašu alāniešu redzesloku. Šis gads Alānijā ir Polijas gads un svētkos plaša programmas daļa tika atvēlēta Polijas sadraudzības pilsētas *Wodzislaw Slazski* priekšnesumiem. Šis pilsētas vārds ik uz soļa bija redzams svētku simbolikā un plaši atspoguļots plašsaziņas līdzekļos. 2011. gads Alānijā būs Somijas gads, bet 2012. gadā Alānija plāno organizēt Talsu gadu. „Mēs esam piedalījušies jūsu svētkos un jau tagad zinām, ka Talsu gads izdosies lielisks, jebkurš jūsu kolektīvs sajūsminās Alānijas iedzīvotājus un viesus,” teica Alānijas mēra padomnieks ārējo sakaru jautājumos Nurkams Sasmazs. Inga Krišāne atzīmēja, ka ļoti svarīgi ir šādu notikumu sākt pieņemt jau tagad, lai viss izdotos nevainojami: „Bija ļoti vērtīgi redzēt tās vietas Alānijā, kas izmantojamas aktīvāšu organizēšanai, jo tikai esot uz vietas var vislabāk saprast, kas tieši no plašā Talsu piedāvājuma šeit būtu piemērotākais.” Par iespējamo kultūras piedāvājumu Talsu gadam Alānijā tika diskutēts Alānijas kultūras departamentā, kur tika pārrunātas arī citas sadarbības idejas. Tā, piemēram, Alānijas deju grupa varētu piedalīties 2011. gada Dizmāras tirgū Talsos, amatierētri varētu rīkot kopīgas meistarklases, regulāri jānotiek dažādu izstāžu apmaiņai kā samērā viegli noorganizējamam pasākumam, kas vienlaikus spēj daudz pastāstīt par konkrēto vietu. Tāpat nākamajā pavasarī viens no Talsu novada bērnu kolektīviem tiks aicināts uz festivālu Alānijā. Interesanti, ka Alānijā viesu delegācijām tika dāvināti fotoalbumi „789”, kas Talsu delegācijai vizuāli un konceptuāli ļoti atgādināja 2008. gadā izdoto fotoalbumu „Talsi 777”. Jā, alānieši nemaz neslēpa, ka Talsos noskatītā albuma ideja tik ļoti iepatikusi, ka viņi sagaidījuši interesantu gadaskaītiļi savai pilsētai un 789 fotogrāfijas apkopojusi interesantāko Alānijas fotogrāfu veikumu.

Uldis Balga uz saules pārpilno Alāniju līdzī aizveda Talsu fotogrāfu fotokolekciju „Talsi ziemā” un septembrī Alānijā notiks šis Talsu fotoizstādes atklāšana. Savukārt rudenī uz Talsiem atceļos Alānijas bērnu zīmējumu izstāde, par ko Guna Millersone vienojās Alānijā jau pērn. Interesanta varētu



Uldis Balga pie Talsu zīmes Alānijā.

izvērties sadarbība starp Talsu un Alānijas fotoklubiem. Turcijas kolēģiem ļoti iepatikās doma, ka katras puses fotogrāfi kādu laiku pavadītu sadraudzības pilsētā, dokumentējot to ar „svešām acīm”, tādējādi iespējams savu pašvaldību ieraudzīt interesantāk un savdabīgāk, saprast, kā mums ierastās lietas un vietas redz viesi. Tāpat Alānijas fotoklubs vēlas Talsos atklāt savu izstādi.

Talsu delegācijai bija iespēja iepazīties ar veselības aprūpes sistēmu Turcijā un viesoties vienā no privātajām slimnīcām, kas izvietota jaunā, modernā ēkā. Salīdzinot ar Latvijā ierasto, slimnīcā bija liels administratīvais personāls, arī ļoti plašas, ērtas un mājīgas telpas. „Ir vērtīgi redzēt citu pieredzi, salīdzināt un paņemt to labāko, īpaši šajā brīdī, kad plānojam jaunās slimnīcas ēkas būvniecību Talsos,” uzskata Ainārs Lūks.

Talsu novada izglītības darbinieki izteikuši vēlmi iepazīt izglītības sistēmu Turcijā, tāpēc delegācija vēlējas vairāk uzzināt par skolu sistēmu un plānot sadarbību šajā jomā. Izglītību Alānijā nepārtrauga pašvaldība, tā ir valsts institūcijas pārziņā. Viesojamies arī vienā no valsts skolām. Gandrīz visās Turcijas skolās skolēniem ir jāvalkā formas. Interesanti, ka klases ir mums neierasti lielas – pat 50 skolēnu viena klasē. Alānijas skolas izrādīja interesi par iespējamo tikšanos ar Talsu izglītības darbiniekiem.

Alānija, kā jau pilsēta pie jūras, ir ļoti piemērota vieta pludmales volejbolam. Jūnija otrajā nedēļā tur notika Pasaules Universitāšu čempionāts pludmales volejbolā un turku kolēģi stāstīja, ka tiek ļoti piedomāts, kā šo sporta veidu Alānijā attīstīt vēl vairāk. Uzzinājuši, ka pludmales volejbolis tiek spēlēts arī Talsu novadā, sadarbības partneri aicināja izmantot draudzības saites un rosināt volejbolistus braukt iemēģināt volejbola laukumus Alānijā.

Sadarbības līgums ar Alānijas pilsētu Turcijā tika parakstīts 2006. gada novembrī Talsos un nākamajā gadā tā termiņš beidzas. Alānijas puse apliecināja interesi sadarbības līgumu ar Talsiem pagarināt.

Jūlija beigās Talsu novadā ieradīsies Alānijas delegācija: Alānijas reģiona gubernators, galvenais prokurors, krimināltiesas priekšsēdētājs un Alānijas pilsētas mēra padomnieks ārējo sakaru jautājumos. Šajā tikšanās reizē plānots jau konkrētāk pārrunāt Turcijā izteiktās sadarbības idejas, turklāt Alānijas puse ir izteikusi vēlmi sadarboties ar Talsu pusi ne tikai pašvaldību līmenī, bet arī starp valsts sektoriem un tiesībsargājošajām institūcijām. Alānijas delegācija viesosies arī Sabiles vīna svētkos.

**Inga Ieviņa**

P.S. Ticu, ka ne vienam vien, svešās zemēs esot, nācies sajūsmā sajūsmināties par skaistumu apkārt un kaunīgi aizdomāties, ka mums jau pašiem nekā tik diža nav. Tāpēc nedaudz samulst mums lika Alānijas mēra padomnieka sajūsmas pilnais stāstījums kolēģiem, kuri šeit nav bijuši, par Talsu novadu: „Tur viss ir tik zaļš, tik zaļš, tik svaigs un ziedošs! Latvijā nevar neiemīlēties!” – I.I.

## Vides aizsardzība

### Latvijas Zaļais punkts Talsu iedzīvotājus aicina šķirot atkritumus un laimēt

Šī gada vasaras mēnešos – jūnijā, jūlijā un augustā – Latvijas Zaļais punkts Talsu iedzīvotājus aicina iesaistīties atkritumu šķirošanas kampaņā „ZAĻĀ PUNKTA ŠĶIROŠANAS MARATONS”, šķirot plastmasas (PET) pudeles un nolietotās elektropreces.

Šķirošanas maratona ietvaros talsinieki visu vasaru var piedalīties divās akcijās – „Šķirot plastmasas pudeles un laimēt!” un „Nekrāj krāmus!”. Saplacinātas PET pudeles, kurā ievietota lapa ar vārdu un telefona numuru, un neizjauktus elektrokrāmus iedzīvotāji var nodot otrreizējo izejvielu savākšanas punktā poligonā „Janvāri” (Talsu novads).

Saplacinātas PET pudeles, kurā ievietota lapa ar vārdu un telefonu iedzīvotāji var mest arī PET pudelēm paredzētajos dzeltenajos šķirošanas konteineros, kas atrodas pilsētā. Akcijas uzvarētāji tiks noskaidroti trīs izlozēs: 29. jūnijā, 27. jūlijā, 31. augustā.

Katru mēnesi akciju dalībnieki varēs laimēt divas dāvanu kartes 30 latu vērtībā no veikala RIMI! Katrā no šķirošanas akcijām tiks izlozēta viena dāvanu karte.

Talsu Šķirošanas maratona patrons ir **Mārcis Štrobinders**, sportists un aktīvs talsinieks: „Zaļā domāšana ir ilgtermiņa projekts – kā maratons. Tāpēc novēlu, lai šī akcija ikvienu Talsos pamudina šķirot atkritumus, un, lai arī pēc akcijas – zaļās domāšanas maratons turpinās!”

Vairāk par šķirošanas iespējām Talsos, kā arī citur Latvijā lasiet Latvijas Zaļā punkta mājas lapā [www.atkritumi.zalais.lv](http://www.atkritumi.zalais.lv)

Zaļā punkta šķirošanas maratona Talsos palīdz īstenot Talsu novada dome, SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra””, SIA „Talsu namsaimnieks” un SIA „Kurzemes ainava”. Projektu atbalsta veikalu tīkls RIMI, nacionālais e-dienests „INBOX.lv” un vides reklāmas operators „JCDecaux”.





## Saimnieciskā darbība



### Projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” īstenošana turpinās

No 2009. gada rudens Talsos notiek Eiropas Savienības Kohēzijas fonda (KF) projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” realizācija. Projekta īstenošanas gaitā, tiek rekonstruētas jau esošās, kā arī tiek izveidotas jaunas ūdensvadu un kanalizācijas sistēmas. Līdz ar to būvdarbi notiek vairākās vietās. To, protams, izjūt arī pilsētas iedzīvotāji un nereti ir neapmierināti ar satiksmes ierobežojumiem un nesakārtotajām ielām.

Par projekta norisi un situāciju pilsētas ielās informāciju sniedza būvdarbu vadītājs **Vitālijs Vostroiglovs**.

**Kā pašlaik rit projektā paredzētie darbi? Vai tie notiek saskaņā ar plānotajiem laika grafikiem un darbu apjomiem?**

Darbu uzsākšanas pirmajā posmā no 2009. gada rudens līdz ziemai paveikto darbu apjoms bija liels. Aukstās un sniegotās ziemas dēļ ilgi turējās šasalums, kas aizkavēja pavasarī turpināt rudenī uzsāktos darbus. Šobrīd darbi turpinās un nākamajā mēnesī plānots, ka strādās turpat 20 brigādes vienlaicīgi 16 ielās. Pašlaik darbus veic desmit brigādes sešās Talsu pilsētas ielās.

**Cik daudz no kopējā projekta darbu apjoma pašlaik ir paveikts?**

Ja kopējais izbūvējamais ūdensvada, kanalizācijas un lietus ūdens kanalizācijas garums ir 52 km, tad līdz 1. jūnijam no tā ir izbūvēti aptuveni 30%. Darbu pabeigšanas termiņš ir 2011. gada vasaras vidus, un darbus mums ir jāpabeidz plānotajā laika termiņā.

**No iedzīvotājiem saņemam daudz sūdzību, ka pēc ūdensvada un kanalizācijas ierīkošanas darbiem ielas netiek sakārtotas?!**

Jā, arī mēs būvnieki šādas sūdzības saņemam. Bet uztraukumam par to, ka ielas paliks nesakārtotas nav pamata, jo samaksu par darbu varēsīm saņemt tikai tad, kad, atbilstoši līguma noteikumiem, tās būs sāktojuši tādā stāvoklī kā pirms rakšanas. Dažās ielās paredzams, ka tās būs labākā stāvoklī kā iepriekš. Pašlaik ūdensvada un kanalizācijas ierīkošanas darbi ir pabeigti Lielā ielā, Priežu, Alkšņu un Smilšu ielās. Tagad šeit turpināsies labiekārtošanas darbi.

Tomēr jāsaprot, ka labiekārtošanas darbi ir darbietilpīgs process, un, tā kā tie jāveic vienlaikus vairākās ielās, ielu sakārtošanas darbi nerit tik ātri.

**Jūsu pārraudzībā strādā vairāki apakšuzņēmēji, kā vērtējat viņu veicamo darbu kvalitāti?**

Pašlaik strādā seši apakšuzņēmēji. Kopumā paveikto darbu kvalitāte ir laba. Protams, saskaramies arī ar problēmām, bet tas ir saprotams, ka dažādu neparedzētu apstākļu dēļ rodas kādas problēmas, kas pēc tam ir jānovērš.

**Kā tiek kontrolēta darbu kvalitāte?**

Piemēram, lai kanalizācijas sistēmu varētu nodot ekspluatācijā, tiek veikta attiecīgā posma TV inspekcija, tas nozīmē, ka ar speciālu tehniku veic trases video novērošanu. Tādā veidā var konstatēt, vai caurules ir tīras un nav vizuāli bojājumi. Savukārt ūdensvadu



Darbi turpinās Brīvības ielā.

pārbauda, veicot hidraulisko pārbaudi, pēc tam caurules dezinficējot. Kontroli par darbu kvalitāti veic arī būvuzraugs.

**Pastāstiet par kādu konkrētu gadījumu, kad darbi nav veikti atbilstoši prasībām?**

Ir atsevišķi gadījumi, piemēram, Brīvības ielā bija nepareizi ielikta caurule posmā 3 m garumā, šī kļūda bija jānovērš un apakšuzņēmējs to nekavējoties savlaicīgi izlaboja, saskaņā ar projekta prasībām.

**Ko Jūs gribētu teikt pilsētas iedzīvotājiem?**

Iedzīvotājiem vajadzētu būt saprotošiem un pacietīgiem, jo tas ir pašsaprotami, ka būvniecības gaitā ir dažādi sarežģījumi, kas saistīti ar pārvietošanos, piekļūšanu mājām un tamlīdzīgi. Paši esam ieinteresēti, lai darbus paveiktu pēc iespējas ātrāk un kvalitatīvāk, un pilsētas ielas pēc tam būtu sakoptas.

Jūlijā būvdarbi turpināsies K. Valdemāra, Lielgabalu, Graudu, Nolitkavas, Strēlnieku, Vēju, Darba, Brīvības, Dārza un Vītolu ielās.

Projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos” pasūtītājs – SIA „Talsu namu pārvalde”.

Līguma realizāciju veic pilnsabiedrība „BKT”.

Būvdarbu inženiertehnisko uzraudzību nodrošina SIA „Aqua Brambis”.

Autoruzraudzību veic SIA „VentEko”.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 3,64 miljoni. 85% no projekta attiecināmajām izmaksām finansē Eiropas Savienības Kohēzijas fonds, 6,4% sedz no valsts budžeta, savukārt 8,6% nodrošina SIA „Talsu namu pārvalde” no saviem līdzekļiem.

**Inguna Pekmane, projekta sabiedrisko attiecību koordinatore**

### Atkritumu poligonu apmeklējums Baltkrievijas delegācija

Maija nogalē atkritumu poligonu „Janvāri”, ko apsaimnieko SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība „Piejūra”, un ko dibinājušas bijušo Talsu un Tukuma rajonu pašvaldības, kā arī Talsu, Tukuma un Jūrmalas pilsētu domes, apmeklēja Baltkrievijas pašvaldību vadītāji, viņu vietnieki un dažādu uzņēmumu pārstāvji, kuru uzņēmējdarbība saistās ar atkritumu pārstrādi. Delegācija turpat 30 cilvēku sastāvā apmeklēja gan Tukuma atkritumu pārkrāšanas un šķirošanas staciju, gan devās apskatīt moderno atkritumu poligonu „Janvāri”, kas atrodas Talsu novadā.

Delegācijas galvenais mērķis bija doties uz reciklēšanas izstādi Skandināvijā 28. maijā, bet esot Latvijā viesi vēlējās uzzināt un redzēt kā pie mums notiek atkritumu savākšana, šķirošana, pirm-apstrāde, uzglabāšana. Delegācijas pārstāvji izrādīja lielu interesi par poligonā esošo tehniku, šķirošanas līnijām, kā arī izejvielām, kuras tiek nodotas otrreizējai pārstrādei.

**Inga Priede,**

**Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste**



Ar atkritumu apsaimniekošanu Latvijā viesus iepazīstina SIA „AAS Piejūra” valdes priekšsēdētāja Indra Rassone un valdes loceklis Ojārs Āboltiņš.



## Talsu novada domes sēdēs

### Informācija par Talsu novada domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem

#### 27. maijā notika kārtējā Talsu novada domes sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīti 32 jautājumi

##### Administratīvie jautājumi

• Pieņēma lēmumu „Par grozījumiem Talsu novada pašvaldības 2010. gada pamata budžetā”, apstiprinot pamata budžetā precizēto ieņēmumu un izdevumu plānu Ls 16 697 398.00 apmērā, un apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 26 „Par grozījumiem Talsu novada pašvaldības 2010. gada pamata budžetā”.

• Pieņēma lēmumu „Par Talsu novada pašvaldības 2009. gada budžeta izpildes un konsolidētā gada pārskata apstiprināšanu”.

• Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 27 „Par Talsu novada simboliku”. Noteikumi nosaka Talsu novada simboliku un kārtību, kādā tā izgatavojama un lietojama.

• Pieņēma lēmumu par grozījumiem Talsu novada pašvaldības administrācijas, Izglītības pārvaldes un Sociālā dienesta amatu sarakstos.

• Pieņēma lēmumu par izmaiņām Talsu novada dzīvokļu komisijas sastāvā, ievēlot Ievu Indriksoni par Talsu novada dzīvokļu komisijas locekli.

• Pieņēma lēmumu par konkursa rīkošanu uz vakanto Talsu tautas nama direktora amata vietu.

##### Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

• Dome pieņēma lēmumu samazināt Talsu invalīdu biedrībai telpu nomas maksu par 92%, par biroja telpu Nr.7 Kareivju ielā 7, Talsos.

• Pamatojoties uz dzīvokļu īpašnieku biedrības „Priedītes” iesniegumu ar lūgumu nodot viņiem apsaimniekošanas tiesības uz dzīvojamu māju Priežu ielā 10, Priedēs, Abavas pagastā, dome pieņēma lēmumu nodot apsaimniekošanas tiesības biedrībai „Priedītes” ar 01.08.2010.

• Pamatojoties uz SIA „Kroņstrauts” iesniegumu dome pieņēma lēmumu par pašvaldībai piederošās rūpnīcas ēkas Rīgas ielā 22, Sabilē, iznomāšanu. SIA „Kroņstrauts” to plāno izmantot ražošanas vajadzībām, ierīkojot augļu pārstrādes līniju, paredzētas 8 līdz 10 darba vietas, pārsvārā vietējām darbaspēkam.

• Pieņēma lēmumu par Talsu novada Laidzes pagasta ciemu robežu noteikšanu.

• Pieņēma lēmumu par Talsu novada Ārlavas pagasta ciemu robežu noteikšanu.

• Pieņēma lēmumu par Talsu novada Strazdes pagasta ciemu robežu noteikšanu.

• Pieņēma lēmumu par nosaukumu piešķiršanu zemes īpašumiem Abavas pagastā.

##### Projektu īstenošana

• Pieņēma lēmumu „Par aizņēmumu ņemšanu projektu realizācijai” projektam, kuriem sagatavošanas posmā ir iespēja prasīt aizdevumu tehniski ekonomiskā projekta izstrādei.

• Pieņēma lēmumu „Par galvojuma sniegšanu SIA „Siltumiņš” aizņēmumam, ņemot vērā, ka Vides ministrija ir atbalstījusi projekta pieņemšanu un ir parakstījis līgumu par projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Talsu novada Lībagu pagasta „Mundģciemā” īstenošanu.

• Pieņēma lēmumu atbalstīt projekta „Ģimenes vingro!” iesniegšanu Kopienas iniciatīvu fonda programmā „Kopā ar ģimeni un skolu”, un nodrošināt līdzfinansējumu Ls 189,00 apmērā no Lībagu Brīvā laika pavadišanas centra 2010. gadam apstiprinātās budžeta tāmes līdzekļiem.

• Pieņēma lēmumu par projekta „Connecting Stende and Vöhma” tālāku īstenošanu.

• Pieņēma lēmumu piedalīties atklātajā projektu konkursā „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās, attīstot jaunatnes informācijas punktu pieejamību”, iesniedzot Stendes pilsētas pārvaldes sagatavoto projekta pieteikumu „Stendes jauniešu centra darbības nodrošināšana 2010. gadā”.

##### Citi jautājumi

• Pieņēma lēmumu par apkures katla sociālajā mājā Kalna ielā 5A, Talsos, nodošanu apsaimniekošanā. Izslēgt apkures katlu no SIA „Talsu Bio-enerģija” iznomāto pamatlīdzekļu saraksta un nodot to novada pašvaldības SIA „Talsu namsaimnieks” apsaimniekošanā kā ēkas Kalna ielā 5A neatņemamu sastāvdaļu.

• Pieņēma lēmumu „Par Talsu novada pašvaldības aģentūras „Sabile” maksas pakalpojumu izceļojumiem”. Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības aģentūras „Sabile” maksas pakalpojumu izceļojumus Sabiles pilsētas un Abavas pagasta iedzīvotājiem. Izceļojumi tiek noteikti apsaimniekošanai, ires maksām, traktora un transporta pakalpojumiem, santehnikai, elektrīkai, galdnieka, remontbrigādes darbinieku pakalpojumiem, apbedīšanas pakalpojumiem, dzeramā ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem, atkritumu apsaimniekošanai un tml.

• Pieņēma lēmumu finansiāli atbalstīt Talsu novada sporta skolas kancele airēšanas audzēkņu Arvja Iljina un Dagna Iljina dalību Eiropas meistaršakstēs Maskavā, piešķirot finansējumu katram Ls 200 apmērā dalības maksas segšanai.

• Pieņēma lēmumu apbalvot ar Talsu novada domes Atzinības rakstu Ingunu Lagzdiņu, Talsu speciālās pirmsskolas izglītības iestādes vadītāju par ieguldījumu pirmsskolas izglītības attīstībā Talsu novadā.

*Informāciju sagatavoja: Inga Priede*

#### 10. jūnijā tika sasaukta ārkārtas domes sēde

Talsu novada domes priekšsēdētājs Miervaldis Krotovs 2010. gada 10. jūnijā sasauca Talsu novada domes ārkārtas sēdi, lai lemtu par dalību Latvijas un Šveices sadarbības programmas līdzfinansētās programmas „Atbalsts jaunatnes politikas attīstībai attālos vai mazattīstītos Latvijas reģionos” aktivitātē „Multifunkcionālu jaunatnes iniciatīvu centru izveide” ar projektu „Talsu novada jauniešu iniciatīvu centra izveide”. Projekta atbalsta gadījumā no programmas iespējams saņemt ne vairāk kā 72 157 latus. Lai ēkā Kalna ielā 4 izveidotu jauniešu centru, nepieciešami 299 267 latu, kas nozīmē, ka pašvaldībai projekta līdzfinansēšanai jāpiešķir 76%. Domes deputāti neuzskatīja par lietderīgu ieguldīt līdzekļus nomātās telpās, ko šobrīd izmanto Talsu novada bērnu un jauniešu centrs (BJC), un rosināja meklēt iespēju centru izveidot pašvaldībai piederošās telpās. Par piemērotāko variantu tika atzīta ēka Talsos, Kalna ielā 4, no kuras šobrīd pašvaldība izmanto tikai vienu mazu daļu jauniešu kluba vajadzībām.

Ar balsu vairākumu tika nolemts projektu iesniegt, par projekta vadītāju apstiprinot Talsu novada Bērnu un jauniešu centra direktori Dorešu Leperi. Atbilde par to, vai projekts atbalstīts, gaidāma šī gada beigās.

#### 17. jūnijā notika kārtējā Talsu novada domes sēde ar 72 darba kārtības jautājumiem

##### Atzinības raksts Jurim Jansonam

Ar Talsu novada domes Atzinības rakstu nolēma apbalvot vēstures entuziastu un novadpētnieku Juri Jansonu par ieguldījumu Talsu novada vēstures apzināšanā un dokumentēšanā un Kārļa Ferdinanda Amendas piemiņas iemūžināšanā. J. Jansons šogad atzīmē 70. dzīves jubileju. Atzinības raksts tiks pasniegts 2010. gada 2. jūlijā.

##### Piešķir papildus finansējumu novada iestādēm

Deputāti izvērtēja iestāžu iesniegumus par papildus finansējuma nepieciešamību virknei neatliekamai vajadzībai un nolēma samazināt finanšu līdzekļu atlikumu gada beigās par Ls 29 785,82, lai daļu no vajadzībām finansētu. Papildus līdzekļi piešķirti Stendes pamatskolas ēkas vecās jumta seguma remontam, Laucienes PII „Bitīte” avārijas situācijā esošo apkures un ūdensvadu cauruļu nomaiņai, Dižstendes bibliotēkas ugunsdzēsības un drošības signalizācijai, Lībagu sākumskolas bojātā elektrokabeļa iegādei un nomaiņai un jumta remontam, Pastendes pamatskolas krāšņu remontam un tīrīšanai, Talsu pamatskolas mansarda gaitēna atdalīšanai ar ugunsdrošām durvīm, evakuācijas izeju zīmju uzstādīšanai, elektroinstalācijas izolācijas prestības mērījumiem un apkures katla remontam, Talsu sākumskolas ugunsgrēka izziņošanas un evakuācijas vadības iekārtas ierīkošanai, gaisa mitruma nosūcēja ierīkošanai Tiņģeres pils pagraba telpās, kanalizācijas pārsūkņēšanas sūkņa montāžas akas avārijas novēršanas darbu veikšanai Valdemārpilī, Virbu bibliotēkas ugunsdzēsības signalizācijas uzturēšanai, Stendes tautas nama ugunsdzēsības un drošības signalizācijai un Valdgales ūdenssaimniecībai ūdensvada pieslēgumu izveidei Ciruļos un Pūņās.

##### Lūgs neveikt kailcirti Mordangas mežos

Dome diskutēja par situāciju mežu apsaimniekošanas jomā Talsu novada teritorijā un nolēma veidot darba grupu, kas noskaidrotu sabiedrības viedokli par dabas teritoriju saglabāšanu un iesniegtu priekšlikumu tālākai darbībai. Tāpat dome lūgs a/s „Latvijas valsts meži” neveikt kailcirti Ģibuļu pagasta Mordangā.

##### Apļāsinās Bungu kapsētu

Meža zeme Bungu kapsētas apļāsināšanai Lībagu pagastam tika iedalīta 2007. gadā. Lai secīgi turpinātu darbu kapsētas apļāsināšanai, nolēms uzsākt nepieciešamā zemesgabala ģeoloģisko izpēti, piešķirot šim mērķim 500 latus.

##### Atjaunos līgumu ar Prieku pašvaldību Lietuvā

2010. gadā beidzas 2005. gadā noslēgtā trīspusēja sadarbības līguma starp Talsu pilsētu domi, Talsu rajona padomi un Prieku pašvaldību termiņš. Talsu novada dome ir saņēmusi ielūgumu no Prieku pašvaldības ierasties uz jauna līguma parakstīšanu Priekos no 2. līdz 4. jūlijam. Dome nolēma deleģācijas sastāvā iekļaut Talsu novada domes priekšsēdētāju Miervaldi Krotovu, deputātu Aleksandru Tarabanovski un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāju Ingu Ieviņu. Lai veicinātu sadarbību arī uzņēmējdarbības jomā, dome aicināja deleģācijai pievienoties Talsu komersantu kluba valdes priekšsēdētāju Andi Araku.







## Komunālā saimniecība

• Pilnvaroja Lībagu pagasta pārvaldes un Strazdes pagasta pārvaldes vadītāju Sandru Pētersoni īstenot projektu „Lībagu pagasta autoceļu rekonstrukcija un gājēju celiņa un tilta izveide pār Stendes upi Dižstendē.”, ko finansē Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA).

• Nolēma uzsākt tehniski ekonomiskā pamatojuma izstrādi projektam „Ūdensvada cauruļu nomaiņa apdzīvotā vietā „Priedes””.

• Pieņēma lēmumu par Talsu novada komunālās saimniecības funkcio- nālās darbības apstiprināšanu Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā.

• Apstiprināja saistošos noteikumus „Par Talsu novada pašvaldības au- toceļu uzturēšanas C un D klašu apstiprināšanu Abavas, Ārlavas, Balgales, Ģibuļu, Īves, Kūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu pagastos”.

• Nolēma galvot aizņēmumu SIA „Stendes nami” EUR 308313,00 apmērā Stendes pilsētas ūdenssaimniecības attīstības projekta realizācijai.

• Piešķīra finansējumu projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Talsu novada Valdgales pagasta Pūnās” aktualizācijai.

• Apstiprināja tehniski ekonomisko pamatojumu projektam „Ūdens- saimniecības infrastruktūras attīstība Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā”.

• Piešķīra papildus finansējumu Ls 387,20 apmērā projekta „Lubes pagasta Anužu ciema ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība” tehniskā projekta papildinājumu izstrādāšanai.

## Izglītība

• Grozīja Talsu pirmsskolas izglītības iestādes „Pilādžītis” nolikumu, jo šajā iestādē vairs nebūs redzes grupiņas. Šo pakalpojumu Talsos arī turpmāk piedāvās SPII „Kastanītis”.

• Apstiprināja noteikumus par pirmsskolas izglītojamo skaitu Talsu no- vada pirmsskolas izglītības iestādēs.

• Tā kā, īstenojot projektus kvalitatīvu dabaszinātņu kabinetu izveidei Valdemārpils, Sabiles un Talsu 2. vidusskolā, radies naudas līdzekļu ietaupījums, dome nolēma lūgt Izglītības un zinātnes ministriju nepieļaut projektu iepirkumos ietaupītās naudas pārdali citām darbības prog- rammām, bet izmantot to šo projektu pilnveidei.

• Atbalstīja Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldes inici- atīvu un nolēma piedalīties LR Izglītības un zinātnes ministrijas atklātajā projektā konkursā ar projektu „Atbalsts Valdemārpils JIC „Sava vieta” – informēti jaunieši.”

## Sports

• Nolēma atbalstīt projekta „Pastendes sporta kompleksa pilnveidošana” iesniegšanu ELFLA projektu konkursā par kopējo summu Ls 24200,00

• Nolēma nodot Ģibuļu pagasta pārvaldei apsaimniekošanā Pastendes sporta kompleksu (sporta zāli un zemes gabalu) un piešķīra papildus fi- nansējumu Ls 8562,24 kompleksa uzturēšanai.

• Piešķīra papildus finansējumu Ls 1500,00 apmērā Sporta nometnes organizēšanai 2010. gada jūlijā. Nometnē aicināti piedalīties arī Talsu no- vada sadraudzības pašvaldības Krievijā Ščolkovas izglītības iestāžu 10 audzēkņi un pedagogi.

## Kultūra, atpūta

• Apstiprināja Ievu Krūmiņu par Talsu tautas nama direktori. Konkur- sa komisijas vērtējumā viņa no septiņiem pretendentiem, kuri pieteicās atklātajā konkursā, ieguva visvairāk punktu.

• Piekrita samazināt Talsu Sauleskalna estrādes nomas maksu par 20% SIA „Baltic dance factory” rīkotajam pasākumam.

• Dome piekrita piešķirt papildus finansējumu lielāko novada kultūras pasākumu – Sabiles vīna svētku un Dižmāras tīrgus – organizēšanai, kā arī noteica par svētku organizēšanu atbildīgās amatpersonas.

## Sociālā aizsardzība

• Precizēja Sociālā dienesta organizatorisko struktūru, grozot dienesta nolikumu un veica grozījumus saistošajos noteikumos „Par sociālo palīdzību Talsu novadā”

• Noteica maksu par pakalpojumu sniegšanu pansionātā „Lauciene” vienam klientam Ls 270,00 mēnesī.

• Noteica atvieglojumus valsts nodevām par Bāriņtiesas pakalpoju- miem: atvieglojumi valsts nodevai 50% apmērā noteikti par mantojuma saraksta sastādīšanu trūcīgām un maznodrošinātām personām un par pilnvaras sagatavošanu trūcīgām un maznodrošinātām personām un Talsu novada izglītības iestāžu organizētiem ārzemju braucieniem. Savukārt valsts nodeva nebūs jāmaksā nemaz par mantojuma saraksta sastādīšanu nepilngadīgas personas interesēs, par pilnvaras apliecināšanu Talsu novada izglītības iestāžu organizētiem ārzemju braucieniem un par paraksta apliecināšanu uz likumprojekta vai Satversmes grozījumu projekta, kas sastādīts saskaņā ar likumu „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu”. Šie atvieglojumi attiecas tikai uz tām vietām, kur nav pieejams notārs un tāpēc Bāriņtiesa pilda notariālās darbības, tātad uz visu Talsu novadu, izņemot Talsu pilsētu.

## Administratīvie jautājumi

• Apstiprināja noteikumus „Par Talsu novada domes lēmumu sa- gatavošanas un publicēšanas kārtību”.

• Grozīja lēmumu par Talsu novada pilsētu zemes komisiju sastāvu.

• Grozīja lēmumu par novada pārvalžu amatu klasifikācijas kopsavilkumu, mainot amatiem „dārziņš” un „centra vadītājs” noteikto mēnešalgas lielumu.

• Grozīja lēmumu par pārvalžu amatu sarakstiem, mainot amata no- saukumus un papildinot lēmumu ar atsevišķām jaunām amata vietām. Izmaiņas veiktas Ģibuļu, Virbu, Balgales, Valdgales un Valdemārpils pārvaldēs.

• Apstiprināja Talsu novada pašvaldības institūciju amatpersonu un darbinieku darba samaksas un sociālo garantiju nolikumu.

• Apstiprināja Talsu novada pašvaldības sociālo iestāžu amatu klasi- fikācijas kopsavilkumu.

• Piekrita nenoteikt atlīdzību Edgaram Šternam par deputāta pienāku- mu pildīšanu. Šādu lūgumu bija izteicis pats deputāts.

• Pieņēma lēmumu par atvaļinājuma piešķiršanu domes priekšsēdētājam Miervaldim Krotovam no 2010. gada 19. jūlija līdz 1. au- gustam, no 20. septembra līdz 3. oktobrim un no 4. oktobra līdz 8. okto- brim; domes priekšsēdētāja vietnieci Solvitai Ūdrei no 5. jūlija līdz 18. jūlijam, no 2. augusta līdz 15. augustam un no 22. novembra līdz 26. no- vembrim.

## Zemes un nekustamā īpašuma jautājumi

• Nolēma iznomāt Kristapam Baņķim nekustamo īpašumu Ārlavas pa- gasta Lubezerē, Centra alejā 10 uz desmit gadiem ar mērķi sakārtot un lab- iekārtot teritoriju, izveidojot tūrismam pievilcīgu vidi, kā arī attīstīt amat- niecību šajās telpās.

• Piekrita sadalīt nekustamo īpašumu „Rūķiši” Laidzes pagastā, ne- kustamo īpašumu Ģibuļu pagasta Spāres ciema Lauku ielā 4, nekustamo īpašumu „Lauksargi” Abavas pagastā un nekustamo īpašumu „Lejasnātriņi” Laidzes pagastā.

• Nolēma sadalīt Talsu novada pašvaldībai piederošu īpašumu „Strazdes muižas kompleks”.

• Atlāva uzsākt zemes ierīcības projektu izstrādi nekustamā īpašuma „Strazdi” Vandzenes pagastā sadalīšanai, Valdgales pagasta nekustamā īpašuma „Lapmeži” zemesgabala sadalīšanai un Ģibuļu pagasta Pastendes nekustamā īpašuma „Jaunpurviši” sadalīšanai.

• Piešķīra adresi telpu grupai Talsos, Celnieku ielā 1A-58, piešķīra un mainīja adreses Strazdes pagasta Gravas, Kāķišu un Strazdes ciemos.

• Nolēma izbeigt zemes lietošanas tiesības piecām personām Īves pa- gastā.

• Noteica samaksas apmēra samazinājumu Oļegam Mertenam par lietošanā piešķirto zemi Ģibuļu pagastā un Imantam Leinbergam-Lember- gam par lietošanā piešķirto zemi Abavas pagastā.

• Nolēma samazināt nekustamā īpašuma nodokli Zintam Smilgam par zemi, kas atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā.

• Precizēja zemes vienības platības Strazdes pagastā.

• Noteica SIA „Pindstrup Latvia” piederošās daudzdzīvokļu mājas uzturēšanai nepieciešamo zemes platību.

• Atlāva SIA „Latvijas Mobilais Telefons” uzstādīt sakaru iekārtas Tal- su novada pašvaldībai piederošajā īpašumā ūdenstorni Stendē.

• Dome izskatīja lūgumu mainīt privātipašumu Lubes pagastā pret pašvaldībai piederošu īpašumu Valdemārpilī, bet to neatbalstīja.

• Atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz nekustamajiem īpašumiem: Talsos, Aizvēja ielā 1; Ārlavas pagasta „Lielmuri”; Ārlavas pagasta „Mazmuri”; Sabilē, Brīvības ielā 2; Vandzenes pagasta „Birzes 3”; Lībagu pagasta „Liči”; Ģibuļu pagasta „Ciemītes”; Abavas pagasta „Grāvji”; Valdgales pagasta „Jaunlankas”; Lībagu pagasta „Jaunsētas”; Ģibuļu pa- gasta „Jaunpluncas”.

• Apstiprināja izsoles noteikumus nekustamajam īpašumam „Lidlauks” Laucienes pagastā.

• Nolēma atsākt privatizācijas procesu nekustamajam īpašumam Tal- sos, Ezera ielā 7.

## Citi jautājumi

• Apstiprināja Talsu novada attīstības programmas darba uzdevumu un darba grupu sastāvu.

• Grozīja lēmumu „Par SIA „Talsu namu pārvalde” un SIA „Talsu namsaimnieks” reorganizācijas uzsākšanu”, palielinot nododamo ka- pitāldaļu skaitu SIA „Talsu namsaimnieks”.

• Nolēma izbeigt SIA „Sabiles veselības centrs” likvidācijas proce- su sakarā ar to, ka nepietiek līdzekļu, lai apmierinātu visu kreditoru prasības. Likvidatoram V. Dragunas uzdots iesniegt Talsu rajonā tiesā pieteikumu par likvidējamās sabiedrības maksātnespējas procesa uzsākšanu.

• Apstiprināja saistošos noteikumus „Par alkoholisko dzērienu mazum- tirdzniecību vietnēs Talsu novadā.”

• Apstiprināja saistošos noteikumus „Talsu novada pašvaldības node- vas”.

• Nolēma slēgt sadarbības līgumu ar biedrību „Abavas ielejas vīna dārzi” Vīna kalna attīstības veicināšanai.

• Atbalstīja projekta „Pieredzes apmaiņa un kapacitātes celšana Balti- jas un Ziemeļvalstu pašvaldībās” īstenošanu, nodrošinot līdzfinansējumu no pašvaldības budžeta. Projektu finansē Ziemeļu un Baltijas valstu mobi- litātes programma.

• Piešķīra priekšfinansējumu Ls 1980,00 apmērā projekta „Val- demārpils Tūrisma informācijas centra darbības paplašināšana un pilnveidošana sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem” realizācijas uzsākšanai.

Informāciju sagatavoja:

Inga Leviņa



## Saistošie noteikumi

*Stājas spēkā 2010. gada 1. jūlijā*  
2010. gada 29. aprīlī

**Saistošie noteikumi Nr. 16**  
(protokols Nr. 10, 8. p.,  
lēmums Nr. 280)

### Par pašvaldības galvojumu studiju kredīta un studējošā kredīta saņemšanai

*Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. panta trešo daļu, likuma «Par pašvaldību budžetiem» 26. panta ceturto daļu, LR Ministru kabineta 29.05.2001. noteikumu Nr. 220 «Kārtība, kādā tiek piešķirts, atmaksāts un dzēsts studiju kredīts un studējošā kredīts no kredītiestādes līdzekļiem ar valsts vārdā sniegtu galvojumu» 13. p.*

#### I. Vispārīgie noteikumi

1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Talsu novada pašvaldības (turpmāk tekstā – Pašvaldība) vārdā tiek sniegts galvojums par tām parāda saistībām, ko studējošās personas (turpmāk tekstā – studējošais) uzņemas studiju kredīta un studējošā kredīta (turpmāk tekstā – kredīts) saņemšanai no kredītiestādes.

2. Galvojumu izsniedz bakalaura vai augstākās profesionālās pirmās izglītības iegūšanai. Studiju kredīta galvojums paredzēts studējošajiem, kuriem ir noteikta mācību maksa.

3. Pilna laika studējošie var saņemt galvojumu studiju kredītam vai studējošā kredītam. Uz studējošā kredīta galvojumu var pretendēt persona, kurai nav citu ienākumu.

4. Tiesības pretendēt uz kredīta galvojuma saņemšanu ir studējošajiem, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novada pašvaldības teritorijā un kuri uzsāk studijas, sekmīgi apgūst Latvijas valsts akreditētas studiju programmas un lūdz pašvaldībai galvojumu kredīta saņemšanai, un atbilst noteikumos izvirzītajām prasībām, un kuriem nav citu personu, kas var sniegt galvojumu.

5. Galvojums tiek sniegts, pamatojoties uz Talsu novada domes lēmumu un līgumu par galvojumu (turpmāk tekstā – Līgums), ko slēdz Talsu novada domes priekšsēdētājs un studējošais. Pēc Līguma noslēgšanas Pašvaldība slēdz galvojuma līgumu ar konkrēto kredītiestādi, kurā studējošajam ir paredzēts ņemt kredītu.

6. Galvojumu izsniedz studējošai personai vecumā līdz 24 gadiem, kura ir:

- 6.1. bārenis vai bez abu vecāku aizgādības palicis bērns,
- 6.2. invalīds, kuram viens no vecākiem ir miris vai viens no vecākiem ir I vai II grupas invalīds,
- 6.3. personai no maznodrošinātās ģimenes vai no ģimenes, kurai piešķirts trūcīgas personas (ģimenes) statuss.

7. Pašvaldības sniegto galvojumu kopapjoms saimnieciskajā gadā nedrīkst pārsniegt gadskārtējā valsts budžeta likumā noteikto galvojumu maksimālā apmēra pieauguma apjomu.

8. Pašvaldības galvojumu viena persona var saņemt tikai vienas studiju programmas apguvei.

#### II. Galvojuma sniegšanas kārtība

9. Galvojuma saņemšanai ir nepieciešami šādi dokumenti:

9.1. studējošā iesniegums par galvojuma saņemšanu kredīta ņemšanai, norādot vārdu, uzvārdu, personas kodu, deklarēto dzīvesvietu, studiju programmas nosaukumu, augstskolu un fakultāti, iestāšanās gadu augstskolā, studiju ilgumu, kā arī nepieciešamā kredīta veidu un tā apmēru (iesnieguma paraugs – pielikumā Nr.1);

9.2. izziņa no kredītiestādes par kredīta veidu un apmēru, paredzēto atmaksas grafiku, atmaksas termiņiem un kredīta procentu likmi;

9.3. studējošā apliecinājums, ka kredīta ņēmējam nav 1. un 2. pakāpes radnieku (vecāki, brāļi, māsas) vai citu fizisku personu, kas var sniegt galvojumu, un ka kredīta ņēmējam vai viņa radniekiem – vecākiem, brāļiem, māsām un studējošā bērniem vai viņa leļupējiem radniekiem nav nekustamā īpašuma, kas varētu būt kredīta nodrošinājums;

9.4. izziņa no augstskolas par studiju faktu un sekmēm, kā arī apstiprinājums par tiesībām ņemt kredītu. Ja studējošais vēlas saņemt studiju kredīta galvojumu – augstskolas izziņa par to, ka studiju programma netiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem;

9.5. studējošā kredīta saņemšanai jāiesniedz VSAA izziņa par obligātās valsts sociālās apdrošināšanas maksājumiem;

9.6. citi dokumenti, kas apliecina atbilstību šajos noteikumos minētajām prasībām.

10. Iesniegums ar pievienotajiem dokumentiem jāiesniedz Talsu novada pašvaldībā.

11. Talsu novada dome, pamatojoties uz Finanšu komitejas atzinumu, pieņem lēmumu sniegt galvojumu studiju un/vai studējošā kredīta ņemšanai vai pieņem motivētu lēmumu par atteikumu sniegt galvojumu.

12. Pēc labvēlīga Talsu novada domes lēmuma pieņemšanas starp studējošo un Pašvaldību tiek noslēgts Līgums par galvojuma saņemšanu (Līguma paraugs – pielikumā Nr. 2).

13. Par atteikumu sniegt galvojumu studējošajam paziņo rakstveidā Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā, norādot minētā lēmuma pārsūdzēšanas kārtību.

#### III. Lēmuma pieņemšanas procedūra

14. Novada pašvaldības finanšu nodaļa izvērtē saņemto studējošā iesniegumu un tam pievienotos dokumentus kredīta galvojuma saņemšanai un sagatavo atzinumu par kredīta galvojuma piešķiršanu vai atteikumu izskatīšanai finanšu komitejā. Talsu novada dome lēmumu pieņem viena mēneša laikā pēc visu dokumentu saņemšanas.

15. Ja studējošais iesniedz iesniegumu, kam nav pievienoti visi nepieciešamie dokumenti, Finanšu komitejai ir tiesības noteikt termiņu trūkumu novēršanai, par to rakstveidā paziņojot studējošajam. Ja studējošais noteiktajā termiņā nav iesniedzis pieprasītos dokumentus, Finanšu komitejai ir tiesības paziņot, ka galvojuma pieteikums tiek atstāts bez izskatīšanas.

17. Pēc pozitīva domes lēmuma pieņemšanas un informācijas nosūtīšanas Pašvaldību aizņēmu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomei, slēdzot līgumu ar kredītiestādi, studentam galvojuma saņemšanai ir jānoslēdz līgums ar pašvaldību par kredīta atmaksas kārtību.

*Domes priekšsēdētājs M. Krotovs*

*Stājas spēkā 2010. gada 1. jūlijā*  
2010. gada 29. aprīlī

**Saistošie noteikumi Nr. 17**  
(protokols Nr. 10, 10. punkts,  
lēmums Nr. 282)

### Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 6 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”

*Izdoti saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta 3. daļu*

1. Papildināt Talsu novada domes 11.02.2010. saistošo noteikumu Nr. 6 (protokols Nr. 3, lēmums Nr. 114) 1.2. punkta teikumu aiz vārda „fiziskas” ar vārdiem „un juridiskas”.

2. Papildināt saistošos noteikumus ar 2.5. punktu šādā redakcijā: “2.5. Par ēkām, kuras būvētas no ķieģeļiem vai dzelzsbetona un kuru stāva augstums ir ne mazāks par 5 metriem:

2.5.1. Talsu novadā reģistrētiem komersantiem, kuru pamatdarbība ir ražošana (ražošana – process, kurā cilvēks ar savu darbu pārveido dabas vielas un enerģiju), un kuriem nav iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādu, un kuri iepriekšējā gadā vidēji ir nodarbinājuši ne mazāk kā 10 darbiniekus, no kuriem vismaz 80% ir deklarēta dzīvesvieta Talsu novadā, un kuri iepriekšējā gadā ir samaksājuši iedzīvotāju ienākuma nodokli vidēji par katru strādājošo ne mazāk kā 400,00 Ls – 50 % no nekustamā īpašuma nodokļa summas”.

3. Papildināt saistošos noteikumus ar 4.4. punktu šādā redakcijā: “4.4. Punktā 2.5. minēto personu iesniegumam pievienojami šādi dokumenti:

1.4.1. izziņa no VID par nodokļu nomaksu uz iesnieguma iesniegšanas brīdi,

1.4.2. komersanta izziņa par strādājošo skaitu uzņēmumā un par Talsu novadā deklarēto darbinieku skaitu;

1.4.3. komersanta izziņa par iepriekšējā gadā samaksātā iedzīvotāju ienākuma nodokļa kopējo summu;

1.4.4. jāuzrāda ēku VZD tehniskās inventarizācijas lieta.”

*Domes priekšsēdētājs M. Krotovs*







**Stājas spēkā 2010. gada 1. jūlijā**  
2010. gada 29. aprīlī

**Saistošie noteikumi Nr. 22**  
(protokols Nr.10, 48. punkts,  
lēmums Nr. 320)

### **Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 59 „Par sociālajiem pakalpojumiem Talsu novada pašvaldībā”**

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
41. panta 1. daļas 1. punktu un Sociālo pakalpojumu un  
sociālās palīdzības likuma 3. panta 2. un 3. daļu*

1. Izteikt I daļas 1.6.2. punktu sekojošā redakcijā:  
”1.6.2. Aprūpe mājās pakalpojums un materiālais atbalsts aprūpei”.
2. Izteikt VI daļas nosaukumu jaunā redakcijā:  
”Aprūpe mājās pakalpojums un materiālais atbalsts aprūpei”.
3. Izteikt VI daļas 6.1. punktu šādā redakcijā:  
”6.1. Sociālais dienests sniedz aprūpe mājās pakalpojumu personas dzīvesvietā vai materiālo atbalstu personu aprūpes nodrošināšanai.”
4. Izteikt VI daļas 6.2. punktu šādā redakcijā:  
”6.2. Aprūpe mājās pakalpojums (turpmāk-aprūpes pakalpojums) ir pakalpojums vai pakalpojumu kopums personu pamatvajadzību apmierināšanai viņu dzīvesvietā, kuras vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ nevar sevi aprūpēt”.
5. Aizstāt VI daļas 6.6. punktā vārdu „nepieciešama” ar vārdu „nepieciešams”.
6. Izteikt VI daļas 6.7. punktu šādā redakcijā:  
”6.7. Personai ir tiesības saņemt aprūpes pakalpojumu, ja tā dzīvo viena vai tās likumīgie apgādnieki objektīvu iemeslu dēļ nespēj sniegt minētajām personām nepieciešamo aprūpi vecuma, veselības stāvokļa, dzīvesvietas attāluma vai nodarbinātības dēļ”.
7. Aizstāt VI daļas 6.9. punktā vārdu „persona” ar „klients”.
8. Aizstāt VI daļas 6.10. punktā vārdus „sociālā dienesta aprēķinu” ar vārdiem „noslēgto vienošanos”.
9. Aizstāt VI daļas 6.12.2. punktā skaitli „40” ar skaitli „50”.
10. Izteikt VI daļas 6.13. punktu šādā redakcijā:  
”6.13. Aprūpes pakalpojums par pašvaldības līdzekļiem un materiālais atbalsts aprūpes netiek nodrošināts personām, kas saņem valsts noteiktos invalīda kopšanas pabalstus”.
11. Papildināt VI daļu ar 6.19. punktu šādā redakcijā:  
”6.19. Atkārtotu aprūpes pakalpojuma nepieciešamības izvērtēšanu veic sociālā darba speciālists pēc paša klienta, viņa ģimenes locekļa, likumīgā apgādnieka, kā arī pēc klienta aprūpētāja ierosinājuma: un apakšpunktus klientam, kuram noteikta pastāvīga aprūpe – reizi gadā, bet ne biežāk kā reizi ceturksnī; klientam, kuram noteikta pagaidu aprūpe – ne biežāk kā reizi mēnesī.”
12. Papildināt VI daļu ar 6.20. punktu šādā redakcijā:  
”6.20. Materiālā atbalsta apmēru nosaka atbilstoši aprūpējamai personai nepieciešamajam aprūpes līmenim, nepārsniedzot Ls 480 vienai personai gadā:  
6.20.1. materiālā atbalsta apmērs aprūpei, kas tiek nodrošināts atbilstoši aprūpes pakalpojuma 1. aprūpes līmenim – Ls 10 mēnesī;  
6.20.2. materiālā atbalsta apmērs aprūpei, kas tiek nodrošināts atbilstoši aprūpes pakalpojuma 2. aprūpes līmenim – Ls 20 mēnesī;  
6.20.3. materiālā atbalsta aprūpei, kas tiek nodrošināts atbilstoši aprūpes pakalpojuma 3. aprūpes līmenim – Ls 30 mēnesī;  
6.20.4. materiālā atbalsta aprūpei, kas tiek nodrošināts atbilstoši aprūpes pakalpojuma 4. aprūpes līmenim – Ls 40 mēnesī.
13. Papildināt VI daļu ar 6.21. punktu šādā redakcijā:  
”6.21. Par lielāku materiālā atbalsta apmēru atsevišķos gadījumos lemj sociālo un veselības jautājumu komiteja.”
14. Papildināt VI daļu ar 6.22. punktu šādā redakcijā:  
”6.22. Materiālais atbalsts aprūpes nodrošināšanai tiek piešķirts gadījumos, kad:  
6.22.1. personas aprūpi uzņemies nodrošināt viņa ģimenes locekļi;  
6.22.2. personas aprūpe pārsniedz aprūpes mājās pakalpojuma apjomu;  
6.22.3. persona rakstiski izteikusi vēlmi, aprūpi mājās nodrošināt ar paša izvēlētu aprūpētāja palīdzību un klients ar sociālā darba speciālistu par to rakstiski vienojas.”
15. Papildināt VI daļu ar 6.23. punktu šādā redakcijā:

”6.23. Materiālo atbalstu aprūpējamai personai piešķir par laikposmu, kurā aprūpējamai personai ir spēkā iztikas līdzekļu deklarācija.”

16. Papildināt VII daļu ar 7.12. punktu šādā redakcijā:

”7.12. Atsevišķos gadījumos pēc Sociālā dienesta ierosinājuma Talsu novada dome var lemt par personas dzīvesvietas deklarēšanu patversmē līdz dzīvojamās telpas piešķiršanai.”

17. Papildināt X daļu ar 10.14. punktu, kurš izteikts šādā redakcijā:

”10.14. Krīzes vai ārkārtas situācijā (stihiska nelaime, iepriekš neparedzami apstākļi) autotransporta pakalpojumu var izmantot ģimene (persona), ja radušos apstākļu dēļ, tā nespēj apmierināt savas pamatvajadzības”.

18. Izslēgt X daļas 10.5.3. punktu.

19. Papildināt X daļu ar 10.9.3. punktu, kurš izteikts šādā redakcijā:

”10.9.3. izziņa par trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu”.

20. Papildināt X daļu ar 10.15. punktu šādā redakcijā:

”10.15. Ja personai (ģimenei) pakalpojuma pieprasīšanas brīdī nav noteikts trūcīgas vai maznodrošinātas personas statuss sociālā darba speciālists veic ģimenes (personas) ienākumu un materiālā stāvokļa izvērtēšanu”.

*Domes priekšsēdētājs M. Krotovs*

**Stājas spēkā 2010. gada 1. jūlijā**  
2010. gada 29. aprīlī

**Saistošie noteikumi Nr. 23**  
(protokols Nr. 10, 49. punkts,  
lēmums Nr. 321)

### **Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas statusa noteikšanu Talsu novadā**

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”  
43. panta 1. daļas 13. punktu un Sociālo pakalpojumu un  
sociālās palīdzības likuma 33. panta 2. daļu*

#### **1. Vispārīgie noteikumi**

1.1. Saistošie noteikumi nosaka:

1.1.1. ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot ģimene, kas sastāv no laulātajiem, personām, kurām ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras dzīvo vienā mājoklī, vai atsevišķi dzīvojoša persona (turpmāk – ģimene (persona)), kuras deklarētā dzīvesvieta ir Talsu novada administratīvā teritorija, tiek atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu;

1.1.2. kārtību, kādā novērtējami ģimenes (personas) ienākumi un materiālais stāvoklis;

1.1.3. kārtību, kādā var apstrīdēt un pārsūdzēt lēmumu par atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam.

#### **2. Ienākumu un materiālā stāvokļa līmenis, kuru nepārsniedzot ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu vai maznodrošinātu**

2.1. Ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz 50% no attiecīgā gada 1. janvārī valstī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra, un kura atbilst Ministru kabineta noteiktajam prasībām.

2.2. Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tā atbilst sekojošiem kritērijiem:

2.2.1. vientuļš pensionārs vai invalīds, kuram nav likumīgu apgādnieku, kurš saņem vecuma pensiju vai invaliditātes pensiju un kura ienākumi mēnesī nepārsniedz 90% no attiecīgā gada 1. janvāra spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.2. kopā dzīvojoši pensionāri un invalīdi, kuriem nav likumīgu apgādnieku, kuru vienīgie ienākumi ir valsts piešķirtā vecuma pensija vai invaliditātes pensija un kuru ienākums uz vienu ģimenes locekli nepārsniedz 85% no attiecīgā gada 1. janvāra spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.3. atsevišķi dzīvojošs pensionārs vai invalīds, kura likumīgie apgādnieki dzīvo atsevišķi, kurš saņem vecuma pensiju vai invaliditātes pensiju un kura ienākumi mēnesī nepārsniedz 80% no attiecīgā gada 1. janvāra spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.4. kopā dzīvojoši pensionāri un invalīdi, kuru likumīgie apgādnieki dzīvo atsevišķi, un kuru vienīgie ienākumi ir valsts piešķirtā vecuma pensija vai invaliditātes pensija un kuru ienākums uz vienu ģimenes locekli mēnesī nepārsniedz 75% no attiecīgā gada 1. janvāra spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

*(Turpinājums 10. lpp.)*



## Saistošie noteikumi

(Turpinājums no 9. lpp.)

2.2.5. nestrādājoši invalīdi un/vai pensionāri, kuri dzīvo kopā ar apgādnieku – nestrādājošu invalīdu vai pensionāru, kuru ienākums uz vienu ģimenes locekli mēnesī nepārsniedz 70% no attiecīgā gada 1. janvāra spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

2.2.6. ģimene (persona), kura nav atzīta par trūcīgu, bet tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 60% no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās darba algas.

2.3. Novērtējot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusam, par īpašumu šo noteikumu izpratnē nav uzskatāms normatīvajos aktos noteiktais, kā arī iesniedzēja vai tā ģimenes locekļa īpašumā vai tiesiskā valdījumā:

2.3.1. zeme un/vai mežs, kuras nekustamā īpašuma kadastrālā vērtība nepārsniedz Ls 0,50 par vienu kvadrātmetru un zemes platība nepārsniedz 100 hektārus;

2.3.2. dzīvoklis, māja vai tās daļa, kurā dzīvo iesniedzēja kāds no 1. pakāpes radniekiem Civillikuma izpratnē.

2.4. Sociālais dienests ģimenes (personas) atbilstību maznodrošinātās ģimenes (personas) statusam novērtē līdzvērtīgi kārtībai, kādā ģimene (persona) tiek atzīta par trūcīgu.

### 3. Ienākumu un materiālā stāvokļa deklarēšana un novērtēšana

3.1. Ģimenes (personas) atbilstību trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusam Talsu novada sociālais dienests vai sociālā dienesta attālinātie klientu pieņemšanas punkti, atbilstoši pieprasītāja deklarētās dzīvesvietas administratīvajai teritorijai (turpmāk – sociālais dienests), novērtē pēc iesnieguma saņemšanas par ģimenes (personas) atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu.

3.2. Lai novērtētu ienākumus un materiālo stāvokli, iesniedzējs sociālajā dienestā iesniedz:

3.2.1. aizpildītu noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju (turpmāk – deklarācija);

3.2.2. ienākumus un materiālo stāvokli apliecinošus dokumentus (zemesgrāmata, īres līgums u.c.) vai to kopijas (uzrādot oriģinālus);

3.2.3. izdevumus apliecinošus dokumentus (ja attiecināms).

3.3. Sociālais dienests pēc šo noteikumu 3.1. un 3.2. punktā minēto dokumentu saņemšanas apseko ģimeni (personu) tās dzīvesvietā, novērtē klienta sadzīves apstākļus un sastāda dzīvesvietas apsekošanas aktu, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. Turpmāka apsekošana dzīvesvietā tiek veikta atbilstoši nepieciešamībai.

3.4. Sociālais dienests trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusu nosaka, izvērtējot:

3.4.1. personas un tās ģimenes locekļu ienākumus, materiālo stāvokli, pamatojoties uz normatīvajos aktos noteiktā kārtībā iesniegto iesniegumu, deklarāciju un tajā norādīto ziņu apliecinošiem dokumentiem;

3.4.2. pašvaldības un valsts datu reģistros pieejamo informāciju;

3.4.3. juridisko un fizisko personu rīcībā esošo informāciju;

3.4.4. klienta dzīvesvietas apsekošanas faktus.

### 4. Trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusa noteikšana

4.1. Trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statuss tiek noteikts:

4.1.1. uz sešiem mēnešiem, ja vismaz viens no iesniedzēja pilngadīgajiem ģimenes locekļiem ir darbaspējīga persona, izņemot nestrādājošas personas ar invaliditāti;

4.1.2. uz divpadsmit mēnešiem – pārējos gadījumos.

4.2. Sociālā darba speciālists pēc informācijas par ģimenes (personas) ienākumu, materiālās situācijas un sadzīves apstākļu izvērtēšanas, sagatavo priekšlikumus lēmuma pieņemšanai par atbilstību trūcīgu vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusam.

4.3. Lēmumu par ģimenes (personas) atbilstību trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusam pieņem sociālā dienesta vadītājs, sociālā dienesta vadītāja prombūtnes laikā – dienesta vadītāja vietnieks vai sociālais darbinieks saskaņā ar sociālā

dienesta vadītāja rīkojumu, ne vēlāk kā mēneša laikā pēc iesnieguma saņemšanas.

4.4. Pēc šo noteikumu 4.1. punktā noteiktā perioda beigām, ģimenei (personai) var atkārtoti noteikt trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusu, pēc šo noteikumu 3.1. un 3.2. punktā minēto dokumentu iesniegšanas.

4.5. Ja ģimene (persona) atbilst trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusam, sociālais dienests pēc klienta pieprasījuma izsniedz izziņu par atbilstību trūcīgās vai maznodrošinātās ģimenes (personas) statusam, ja tā nepieciešama palīdzības saņemšanai dzīvokļa jautājumu risināšanā, kā arī citu atvieglojumu saņemšanai.

### 5. Sociālā dienesta lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

5.1. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Talsu novada domē.

5.2. Talsu novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

### 6. Noslēguma jautājumi

6.1. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu atzīt par spēku zaudējušiem Talsu novada domes 10.09.2009. saistošos noteikumus Nr. 49 "Par trūcīgās un maznodrošinātās ģimenes (personas) statusa noteikšanu Talsu novadā" (sēdes protokols Nr. 10, lēmums Nr. 238).

*Domes priekšsēdētājs M. Krotovs*

*Stājas spēkā 2010. gada 1. jūlijā*  
2010. gada 13. maijā

*Saistošie noteikumi Nr. 25*  
(protokols Nr. 11, 31. punkts,  
lēmums Nr. 354)

### Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Talsu novadā

*Izdoti saskaņā ar „Ģenētiski modificēto organismu aprītes likuma” 22. panta otro daļu*

1. Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek noteikts aizliegums audzēt jebkādos ģenētiski modificētos kultūraugus Talsu novada administratīvajā teritorijā, kurā ietilpst Talsu pilsēta, Stendes pilsēta, Valdemārpils pilsēta, Sabiles pilsēta, Abavas pagasts, Arlavas pagasts, Balgales pagasts, Ģibuļu pagasts, Īves pagasts, Kūļciema pagasts, Laidzes pagasts, Laucienes pagasts, Lībagu pagasts, Lubes pagasts, Strazdes pagasts, Valdgales pagasts, Vandzenes pagasts, Virbu pagasts.

2. Aizliegums Talsu novada teritorijā audzēt jebkādos ģenētiski modificētos kultūraugus ir 10 (desmit) gadi.

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma „Par pašvaldībām” 45. pantā noteiktajā kārtībā.

*Domes priekšsēdētājs M. Krotovs*

*Stājas spēkā 2010. gada 1. jūlijā*  
2010. gada 27. maijā

*Saistošie noteikumi Nr. 27*  
(protokols Nr. 12,  
lēmums Nr. 375)

### Par Talsu novada simboliku

*Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. panta 1. daļas 7. punktu, 43. panta 3. daļu*

#### 1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Šie noteikumi nosaka Talsu novada simboliku un kārtību, kādā tā izgatavojama un lietojama.

1.2. Talsu novada simboli, kuru izgatavošanas un lietošanas kārtību regulē šie noteikumi, ir Talsu novada ģerbonis un Talsu novadu veidojošo pilsētu un pagastu ģerboņi. Talsu novada pašvaldība skaidro un popularizē Talsu novada simboliku un tās elementu lietošanas kārtību.

1.3. Talsu novada simboliku, tās attēlus vai elementus drīkst izmantot komercsabiedrības, biedrības, nodibinājumi un privātpersonas atribūtikas, suvenīru, rūpniecības, pārtikas, sadzīves un tml. priekšmetu noformēšanā un ražošanā, preču zīmēs, nosaukumos vai noformējumos (nozīmes, vimpeļi un cita atribūtika, kā arī dažādi suvenīri un sadzīves priekšmeti) tikai ar Talsu novada Licencēšanas komisijas (turpmāk tekstā – Komi-





⇒ sija) atļauju, izņemot gadījumus, kad simboliku atveido ierobežotā apjomā bezpeļņas nolūkos, t.i., personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā arī informatīviem mērķiem, piemēram, veidojot tādu aktuālo notikumu apskatu, kurā izmantota simbolika.

1.4. Standartus un kvalitātes prasības priekšmetiem, uz kuriem drīkst atveidot Talsu novada simboliku un tās elementus, nosaka Komisija kopīgi ar Talsu novada pašvaldības galveno mākslinieku.

1.5. Par Talsu novada simbolikas izmantošanu komercdarbībā (reklāmā, preču zīmēs, suvenīru ražošanā) ir maksājama pašvaldības nodeva.

1.6. Pieteikumus par Talsu novada ģerboņu izgatavošanu un izmantošanu izskata Komisija, kuras lēmums ir apstrīdams Talsu novada domē.

1.7. Talsu novada simbolikas vai tās elementu izgatavošanas un lietošanas atļaujas saņemšanai fiziskām un juridiskām personām komisijā jāiesniedz iesniegums, pases kopija (fiziskām personām), reģistrācijas apliecības kopija (juridiskām personām), izstrādājuma skice vai etalona paraugs, izmantošanas mērķis un formas apraksts, izstrādājumu skaits.

1.8. Atļauju izgatavot un izmantot Talsu novada simboliku vai tās elementus komerciālos nolūkos Komisija izsniedz pēc pašvaldības nodevas samaksas. Talsu novada dome atsevišķos gadījumos ir tiesīga atbrīvot no vienreizējās nodevas, kā arī samazināt vienreizējās nodevas apmēru, argumentēti motivējot iemeslus.

1.9. Tirdzniecības uzņēmumiem, pieņemot realizēšanai jebkura veida izstrādājumus ar Talsu novada simboliku, jāpieprasa no ražotāja Komisijas izsniegtās atļaujas kopija, kurai tirdzniecības uzņēmumā jāatrodas šo izstrādājumu realizēšanas periodā.

1.10. Pēc Talsu novada domes deputāta, pašvaldības policijas darbinieka un domes administrācijas darbinieka pieprasījuma ražotājam vai tirgotājam ir pienākums uzrādīt Komisijas atļauju (vai tās kopiju) simbolikas lietošanai, un uz iepriekš minēto amatpersonu lūguma arī ražojamo vai pārdodamo produkciju, kura satur Talsu novada simboliku vai tās elementus.

1.11. Saskaņā ar Talsu novada domes lēmumu var tikt atļauts lietot Talsu novada simboliku vai tās elementus arī citos gadījumos, kas nav paredzēti šajos noteikumos.

1.12. Licencēšanas komisijas izdotos administratīvos aktus vai faktisko rīcību var apstrīdēt Talsu novada domē, ja likums neparedz citu apstrīdēšanas vai pārsūdzēšanas kārtību. Ja persona apstrīd administratīvo aktu un prasa atldzināt zaudējumu, tad par to lemj Talsu novada dome. Talsu novada domes izdotos administratīvos aktus un faktisko rīcību var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā.

1.13. Talsu novada ģerboņu krāsas tiek noteiktas saskaņā ar Valsts heraldikas komisijas apstiprinātajiem krāsu kodiem (poligrāfijai). Izņēmuma gadījumos ar Talsu novada galvenā mākslinieka rakstisku piekrišanu var aizstāt zelta krāsu ar dzeltenu (Pantone 124C) un sudraba krāsu – ar pelēko (Pantone 4C, cool grey).

## 2. Talsu novada ģerboņa apraksts

2.1. Zelta laukā ozollapu vainags, kas sastāv no 18 lapām.

2.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 341C (zaļa), Pantone 873 C (zelta), un Pantone Black C (melna).

2.3. Ģerboņa melnbaltajā versijā ir tikai kontūrzīmējums.



## 3. Sabiles pilsētas ģerboņa apraksts

3.1. Zelta laukā purpura vīnogķekars ar divām zaļām lapām.

3.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 208C (purpurs), Pantone 341 C (zaļa), Pantone 873 C (zelta) un Pantone Black C (melna).



## 4. Stendes pilsētas ģerboņa apraksts

4.1. Dalīts galvā ar dubultrombu griezumū: zaļš un zelts; apakšējā laukā melns lokomotīves ritenis

4.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 341C (zaļa), Pantone 873 C (zelta), un Pantone Black C (melna).



## 5. Talsu pilsētas ģerboņa apraksts

5.1. Zelta laukā zaļu vainagu no kreisās puses tur dabiskas krāsas roka, kas izaug no zaļa kalna

5.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 341C (zaļa), Pantone 873 C (zelta), Pantone 155 C (dabiska krāsa) un Pantone Black C (melna).



## 6. Valdemārpils pilsētas ģerboņa apraksts

6.1. Sarkanā laukā peldoša zelta burulaiva, zelta galvā trīs priežu čiekuri dabiskā krāsā

6.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 186 C (sarkana), Pantone 873 C (zelta), Pantone 728 C (dabiska krāsa) un Pantone Black C (melna).



## 7. Ģibuļu pagasta ģerboņa apraksts

7.1. Zelta laukā kreisās spāres virzienā lejuplidojoša zila ar baltām krūtīm bezdelīga ar zaļu āboliņa lapu knābī.

7.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 341C (zaļa), Pantone 873 C (zelta), Pantone 286 C (zila), Pantone White C (balta) un Pantone Black C (melna).



## 8. Laidzes pagasta ģerboņa apraksts

8.1. Sudraba laukā sarkans vēzis.

8.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 186 C (sarkana), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone Black C (melna).



## 9. Laucienes pagasta ģerboņa apraksts

9.1. Purpura laukā sudraba triniša krusts.

9.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 208 C (purpura), Pantone 186 C (sarkana) un Pantone Black C (melna).



## 10. Lībagu pagasta ģerboņa apraksts

10.1. Sudraba laukā zaļa oša lapa kreisās spāres virzienā.

10.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 341 C (zaļa), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone Black C (melna).



## 11. Valdgailes pagasta ģerboņa apraksts

11.1. Sarkanā laukā četras sudraba šķērskrustā liktas miežu vārpas ar kātiem pinumā.

11.2. Ģerboņa krāsas ir: Pantone 186 C (sarkana), Pantone 877 C (sudraba) un Pantone Black C (melna).



## 12. Ģerboņu attēla lietošana

12.1. Talsu novada domei un pašvaldībai ir Talsu novada ģerboņa lietošanas ekskluzīvās tiesības uz veidlapām, zīmogā, pašvaldības policijas zīmotnēs (atšķirības zīmēs pie formas tērpa un žetonos), deputāta krūšu nozīmē, apliecībās, vizītkartēs, iespieddarbos, uz izdevumu vākiem un titullapām, Talsu novada domes atzinības un goda rakstos, diplomos un citos oficiālajos dokumentos, reprezentācijas materiālos, informatīvajā izdevumā "Talsu novada ziņas", iestāžu un struktūrvienību dokumentos, kā arī izvietot pie šo iestāžu ēkām, dienesta telpām un uz šīm iestādēm piederošajiem transporta līdzekļiem.

12.2. Talsu novada domei, pašvaldībai, pašvaldības pilsētu un pagastu pārvaldēm, aģentūrām un iestādēm ir attiecīgo administratīvo teritoriju pilsētu un pagastu ģerboņu lietošanas ekskluzīvās tiesības uz veidlapām, zīmogā, vizītkartēs, iespieddarbos, uz izdevumu vākiem un titullapām, atzinības un goda rakstos, diplomos un citos oficiālajos dokumentos, reprezentācijas materiālos, informatīvajos izdevumos, novada pašvaldības pārvalžu, aģentūru, iestāžu un to struktūrvienību dokumentos, kā arī tiesības izvietot tos pie šo pārvalžu, aģentūru un iestāžu ēkām, dienesta telpām un uz šīm iestādēm piederošajiem transporta līdzekļiem.

12.3. Lietojot ģerboņus, neatkarīgi no izmēriem, tiem precīzi proporcionāli jāatbilst apstiprinātajam ģerboņa etalonparaugam.

12.4. Komisija izskata fizisko un juridisko personu iesniegumus par atļauju piešķiršanu lietot Talsu novada ģerboņu attēlus

(Turpinājums 12. lpp.)



(Turpinājums no 11. lpp.)

dažādu svinīgu pasākumu, sarīkojumu, ielu gājēju noformēšanai, ēku fasāžu, kā arī iekštelpu noformēšanai sabiedrisko pasākumu norises vietās.

### 13. Kontrole un atbildība

13.1. Par šo noteikumu neievērošanu un Talsu novada simbolikas vai tās elementu lietošanu vai atveidošanu uz dažādiem izstrādājumiem (veidlapās, zīmogos, logo, preču zīmēs, masu informācijas līdzekļos, reklamās u.tml.) bez Komisijas atļaujas, kā arī par tirdzniecību ar šādiem izstrādājumiem noteikts administratīvais sods – brīdinājums vai naudas sods līdz Ls 50,00.

13.2. Administratīvā naudas soda uzlikšanas pamats ir sastādīts administratīvais protokols par Talsu novada simbolikas izmantošanu bez atļaujas vai nodevas samaksas, noteiktā standarta vai kvalitātes prasību neievērošanu.

13.3. Protokolu ir tiesīgi sastādīt Talsu novada pašvaldības policijas darbinieki.

13.4. Izskatīt administratīvo pārkāpumu lietas par noteikumu pārkāpumiem un uzlikt administratīvos sodus ir tiesīgi:

13.4.1. brīdinājumu vai naudas sodu līdz Ls 10,00, pārkāpuma izdarīšanas vietā, nesastādot administratīvo protokolu, ja pārkāpējs neapstrīd uzlikto sodu, pašvaldības policijas amatpersonas;

13.4.2. brīdinājumu vai naudas sodu līdz Ls 50,00 Talsu novada Administratīvā komisija.

13.5. Komisija ir tiesīga atteikt izsniegt simbolikas vai tās elementu izmantošanas atļauju personai, kura pēdējā gada laikā ir saukta pie administratīvās atbildības par šo noteikumu neievērošanu.

13.6. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpēju no noteikumu pildīšanas un nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

*Domes priekšsēdētājs  
M. Krotovs*

Stājas spēkā 2010. gada 1. jūlijā  
2010. gada 27. maijā

Saistošie noteikumi Nr. 28  
(protokols Nr. 12,  
lēmums Nr. 378)

### Talsu novada pašvaldības aģentūras "Sabile" maksas pakalpojumu izcenojumi

*Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām"  
41. panta 1. daļas 1. punktu un  
Publisko aģentūru likuma  
17. panta ceturto daļu*

1. Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības aģentūras "Sabile" maksas pakalpojumu izcenojumus Sabiles pilsētas un Abavas pagasta iedzīvotājiem

2. Pašvaldības aģentūras „Sabile” maksas pakalpojumu izcenojumi latos (bez PVN) ir šādi:

Pakalpojuma veids	Pakalpojuma maksa	Piezīmes
1. Apsaimniekošanas maksa	• Ls 0,19 mēnesī par 1 m <sup>2</sup>	Proporcionāli īpašumā esošajai dzīvojamās telpas platībai
2. Īres maksa	Ls 0,22 mēnesī par 1 m <sup>2</sup> Ls 8,26 mēnesī par 1 garāžas vietu	Proporcionāli izvērtējuma platībai
3. Traktoru un transporta pakalpojumi	• traktors T-16- Ls 5,72 stundā • traktors T-25 – Ls 4,60 stundā • traktors T-40 – Ls 7,71 stundā • traktors BELARUS 1025,3 – Ls 12,00 stundā • automašīna UAZ – Ls 4,10 stundā • automašīna VW TRANSPORTER- Ls 0,21 par 1 km, vai Ls 3,80 par 1 stundu	

4. Santehniķa pakalpojumi	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ls 5,00/gab.- ūdens maisītāja nomaiņa virtuvē bez izlietnes noņemšanas</li> <li>• Ls 8,00/gab.- ūdens maisītāja nomaiņa virtuvē ar izlietnes noņemšanu</li> <li>• Ls 5,00/gab.- ūdens maisītāja nomaiņa vannai/dušai</li> <li>• Ls 8,00/gab.- izlietnes nomaiņa</li> <li>• Ls 10,00/gab.- klozetpoda nomaiņa</li> <li>• Ls 9,00/gab.- skalojamā trauka nomaiņa</li> <li>• Ls 3,00/gab.- klozetpoda gumijas manšetes nomaiņa</li> <li>• Ls 5,00/gab.- lokano pievadcauruļu maiņa pie sēdpoda vai izlietnes</li> <li>• Ls 30,00/gab.- vannas nomaiņa</li> <li>• Ls 8,00/gab.- radiatoru demontāža</li> <li>• Ls 20,00/gab.- radiatoru uzstādīšana</li> <li>• Ls 8,00/gab.- radiatoru skalošana, tīrīšana</li> <li>• Ls 15,00/gab.- ūdensskaitītāju uzstādīšana</li> <li>• Ls 1,50/stundā- radiatoru skalošana</li> <li>• Ls 2,00/stundā- pārējie neuzskaitītie santehniķa pakalpojumi</li> </ul>	
5. Elektriķa pakalpojumi	• Ls 2,00/stundā	
6. Galdnieka, remonbrigādes darbinieka pakalpojumi	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ls 3,00/stundā- galdnieka un remontbrigādes darbinieka pakalpojums</li> <li>• Ls 8,00/stundā- koka durvju iekāļamo atslēgu nomaiņa/uzstādīšana</li> <li>• Ls 3,00/gab.- iekāļamo durvju atslēgu cilindra mehānisma nomaiņa</li> <li>• Ls 8,00/m<sup>2</sup> – logu stiklošana</li> </ul>	
7. Apbedīšanas pakalpojumi	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ls 33,50/gab.- kapa rakšana</li> <li>• Ls 18,00/gab.- kapa rotāšana</li> <li>• Ls 53,60/gab.- kapa aizrakšana</li> <li>• Ls 10,00/gab.-kapa bedres malu nostiprināšana ar dēļiem</li> <li>• Ls 2,00- apbedīšanas piederumu noma fiziskām personām</li> <li>• Ls 3,00- kapliņas izmantošana bērnu ceremonijas laikā fiziskām personām</li> <li>• Ls 2,00- saldētavas izmantošana diennaktī par 1 fizisku personu</li> <li>• Ls 5,00- apbedīšanas piederumu noma juridiskām personām</li> <li>• Ls 10,00- kapliņas izmantošana bērnu ceremonijas laikā juridiskām personām</li> <li>• Ls 4,00- saldētavas izmantošana diennaktī juridiskai personai par 1 vienību</li> </ul>	
8. Asenizācijas pakalp.	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ls 5,72 par 1 m<sup>3</sup> (izvedamās bedres)</li> <li>• Ls 0,62 par 1 pers. mēnesī daudzdzīv. mājās</li> </ul>	
9. Apkures pakalpojums	• Ls 1,38 par 1 m <sup>2</sup> „Veģi” daudzdzīvokļu mājai	
10. Sabiedriskā tualete	• Ls 0,20 par 1 personu	
11. Publiskā pirts	• Ls 0,70 par 1 personu	
12. Pļaušanas pakalpojumi	• Ls 62,87 par 1 ha	
13. Krūmu ciršanas pakalpojums	• Ls 371,07 par 1 ha	
14. Dzeramā ūdens un kanalizācijas pakalpojumi	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Ls 0,20 – dzeramais ūdens par 1 m<sup>3</sup> pēc ūdens skaitītāja</li> <li>• Ls 0,51- kanalizācija par 1 m<sup>3</sup> pēc ūdens skaitītāja</li> <li>• Ls 4,54 - ūdens un kanalizācija par 1 patērētāju mēnesī labiekārtotos dzīvokļos ar centrālāpkuri un siltā ūdens padevi</li> <li>• Ls 3,24 – ūdens un kanalizācija par 1 patērētāju mēnesī labiekārtotos dzīvokļos ar centrālāpkuri bez siltā ūdens padeves</li> <li>• Ls 2,13 – ūdens un kanalizācija par 1 patērētāju mēnesī dzīvokļos no centrālā ūdensvada bez centrālās kanalizācijas</li> <li>• Ls 0,43 par 1 patērētāju mēnesī dzīvokļos ar ūdens apgādi no brīvkrāna</li> <li>• Ls 0,08 – ūdens par 1 patērētāju siltā ūdens padošanas reizē</li> </ul>	
15. Biroja tehnikas izmantošana	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Kopēšana viena A4 lpp. – Ls 0,05</li> <li>• Faksa nosūtīšana viena A4 lpp. – Ls 0,50</li> </ul>	

3. No 2.10. punktā noteiktajiem maksas pakalpojumu izcenojumiem ir atbrīvoti pirmsskolas vecuma bērni.

*Domes priekšsēdētājs M. Krotovs*





## Sociālā aizsardzība

### Nosiltināta un rekonstruēta sociālā dzīvojamā māja Kalna ielā 5A



EIROPAS REĢIONĀLĀS  
ATTĪSTĪBAS FONDS

IEGULDĪJUMS  
TAVĀ NĀKOTNĒ!



Tuvojas noslēgumam 2009. gada 5. augustā Talsu novada pašvaldībā uzsāktais projekts „Sociālās dzīvojamās mājas Kalna ielā 5A siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” (vienošanās Nr. 9-09/3.4.4.2/029/21).

31. maijā noslēdzās projekta ietvaros paredzētie būvdarbi un labiekārtošanas darbi, ko veica SIA „Vīgantes”.

Projekta mērķis bija attīstīt sociālo pakalpojumu kvalitāti Talsu pilsētā, veicot energoefektivitātes pasākumus sociālā dzīvojamā mājā Kalna ielā 5A, nodrošinot maznodrošinātos dzīvojamo telpu īrniekus ar atbilstošu mājokli.

Ēkā veikta iekšējo telpu rekonstrukcija, ievērojot vides pieejamības nosacījumus: no-



mainīti logi, nomainītas durvis ar durvju platumu ne mazāku par 850 mm, demontēti durvju sliekšņi, iekļūšana tualetēs piemērota personām ar funkcionāliem traucējumiem,



veikti remontdarbi abos stāvos. Jāpiebilst, ka līdz remontdarbu veikšanai ēkā nebija mūsdienu prasībām atbilstošs sanitārais mežgls, bet tagad 24 minētās ēkas iemītnieki ir pateicīgi par iespēju mazgāties dušās un izmantot tualetes. Ēkā ir pavisam 17 dzīvokļi.

Ēka ekspluatācijā nodota 1963. gadā un gadu gaitā bija pazeminājusies tās siltumnoturība, ēka kļuva pavisam nepievilcīga. 2007. gadā ēkai veiktajā energoaudītā secināts, ka ēkas tehniskais stāvoklis uzskatāms par neapmierinošu. Lai paaugstinātu energoefektivitāti un pagarinātu ēkas kalpošanas laiku, būvnieki veica ēkas āršienu un pamatu siltumizolēšanu, nomainīja jumta segumu, nosiltināja bēniņus, nomainīja bojātās jumta konstrukcijas, atjaunoja lietusūdens notek sistēmas.



Lai nodrošinātu lielākas ērtības īrniekiem, ēkā ierīkoja ūdensapgādes iekšējo tīklu, sadzīves kanalizācijas tīklu, apkures sistēmas rekonstrukciju



un labiekārtoja ēkas apkārtni. Rekonstrukcijas laikā ēka mainījusi vizuālo izskatu un lieliski iekļaujas vecpilsētas ainavā. Projekts līdzfinansēts no ES un Talsu novada pašvaldības līdzekļiem.

*Dace Dūzele,*

*Talsu novada pašvaldības projektu vadīšanas speciāliste*

### Pēc pieredzes uz Raudas pensionātu

Lai saglabātu esošo pakalpojumu sniegšanu un uzlabotu Talsu novada pensionāta „Lauciene” turpmākās darbības attīstību, 11. jūnijā pieredzes apmaiņā uz kaimiņu novada Engures novadā esošo Raudas pensionātu devās Talsu novada pašvaldības pārstāvji – Solvita Ūdre (domes priekšsēdētāja vietniece), Ainārs Lūks (domes sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētājs), Inga Krišāne (izpilddirektora vietniece izglītības un sociālajos jautājumos), Dace Upleja (sociālā dienesta vadītāja), Ilze Lagzdīņa (finanšu nodaļas vadītāja) un Inga Priede (sabiedrisko attiecību speciāliste). Delegācijas sastāvā tika iekļauts arī pensionāta „Lauciene” direktors, diemžēl viņš braucienā nevarēja piedalīties, jo bija aizņemts darba komandējumā.

Raudas pensionāts ciemiņus sagaidīja ar pavisam nesen krāsotu fasādi, un vēl joprojām ēkā tiek veikti dažādi remontdarbi par pensionāta budžeta līdzekļiem, lai klientiem būtu pēc iespējas labāki dzīves apstākļi. Viesus no Talsu novada viesmīgi uzņēma Engures novada domes priekšsēdētājs



V. Neilands, G. Važa, D. Upleja, A. Lūks un S. Ūdre.

Gundars Važa un pensionāta „Rauda” direktors Viktors Neilands. Uzzinājām, ka pensionātā „Rauda” dzīvo 320 iemītnieku, tostarp arī viens Talsu novada iedzīvotājs no Kūļciema. 120 pacienti izmanto tā saukto „smago nodaļu” augšstāvā,

kurā izvietoti pacienti ar garīgiem traucējumiem. Savukārt Laucienē mājvietu raduši 170 pacienti. Gan Laucienē, gan Raudā pacientiem ir iespējas saņemt visdažādākos veselības uzlabošanas pakalpojumus. Kā uzsvēra Raudas pensionāta direktors, klienti bieži vien pirms iestāšanās pensionātā vēlas noskaidrot vai būs iespēja saņemt masāžas, fizioterapeita, psihologa, burbuļvannas vai šarko dušas pakalpojumus. Direktors lepojas, ka klientu labsajūtai ir iegādāta pat ūdensgulta, nerunājot nemaz par speciāli iekārtotām atpūtas telpām un brīvdabas terasi. Pensionātā darbojas arī veikaliņš, un, kā atzina direktors, lai uzturētu kārtību un drošību, tiek algoti policisti.

Savukārt Laucienes pensionātā ir ierīkota mūsdienīga video novērošanas sistēma, ar kuras palīdzību tiek pārraudzīta kustība pensionātā. Jāatzīst, ka arī pensionātā „Lauciene” ir pieejama gan burbuļvanna, gan citi līdzīga rakstura pakalpojumi. Katrā stāvā ir televizora istaba, ir puķu telpa, kurā aug visdažādākie telpaugi, ir relaksācijas telpa ar mūziku un gaismām. Pie zāles ir lasītava un bibliotēka ar interneta pieslēgumu. Darbojas tirdzniecības punkts. Vairākas reizes nedēļā uz pensionātu brauc zobārsts, frizieris. Katrā stāvā ir dušas un vannas. Ir arī rehabilitācijas centrs. Te ir iespēja dažādām procedūrām, masāžām. Savulaik par Eiropas Savienības naudu izremontētas telpas. Abos pensionātos nozīmīga vieta ieradīta arī kultūras un sporta pasākumu organizēšanai. Priecē, ka Raudas pensionāta direktors uzteica Talsu novadā esošo pensionātu „Lauciene”, kas ir viens no labākajiem pensionātiem visas Latvijas mērogā. Neskatoties uz to, ka pensionāts „Lauciene” ir konkurents Raudai, notiek ļoti laba savstarpējā sadarbība. Laucienes pensionātā nodarbināti ir 84 darbinieki, savukārt Raudā – 154. Uzturēšanās maksa vienam cilvēkam mēnesī Raudas un Laucienes pensionātos ir Ls 270.00. Jāpiebilst, ka abiem pensionātiem ir neapmierinoši daudz atšķirīga finansēšanas sistēma.

Talsu novada pašvaldības pārstāvji uzzināja daudzas noderīgas lietas un ar redzēto bija apmierināti, kā arī ar gandarījumu atzina, ka varam lepoties, ka mūsu pensionāts arī ir labs paraugs citām līdzīgas nozares iestādēm.

*Inga Priede, Talsu novada sabiedrisko attiecību speciāliste*



## Izglītība un kultūra

### Godina skolēnus par mācību olimpiādēs gūtajiem panākumiem

Ceturtdienas, 3. jūnija pēcpusdienā Talsu novada bērnu un jauniešu centrā pulcējās labākie skolēni no Talsiem, Valdemārpils un Rojas, lai saņemtu atzinības rakstus, diplomus un pateicības balvas, kā arī naudas prēmijas no SEB bankas par sasniegtajiem rezultātiem un iegūtajām godalgotajām vietām mācību priekšmetu olimpiādēs un skolēnu zinātniski pētnieciskajos darbos valsts mērogā.



Pasākumu tradicionāli rīkoja Talsu novada Izglītības pārvalde. Iesākumā skolēnus un viņu skolotājus uzrunāja Izglītības pārvaldes vadītāja Ināra Veismane, kā arī Talsu novada domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre.



Skolēnus un viņu skolotājus sumina Izglītības pārvaldes vadītāja Ināra Veismane, SEB bankas pārstāve Evita Veide, novada domes priekšsēdētāja vietniece Solvita Ūdre un Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste pedagogijas jautājumos Vineta Ozola.

Tas patiešām ir liels sasniegums iegūt tik ievērojamus rezultātus valsts mērogā, un milzīgs pagodinājums gan skolēniem, gan viņu skolotājiem saņemt Izglītības un zinātnes ministrijas atzinības rakstus un diplomus. Tika sumināti pavisam 19 skolēni un viņu pe-

dagogus, un tā par sasniegumiem vācu valodas olimpiādē atzinības rakstu saņēma **Artis Robalds** Talsu 2. vidusskolas 11. klases skolēns. Jāpiebilst, ka Artis Robalds 21. jūnijā devies uz Starptautisko mācību un atpūtas nometni Vācijā, un šo iespēju viņam dāvājusi Izglītības un zinātnes ministrija.

3. vietu mājsaimniecības, mājturības un tehnoloģijas mācību priekšmetā ieguvis Talsu 2. vidusskolas 11. klases skolēns **Viesturs Feldmanis**, bet atzinību šajā mācību priekšmetā saņēma Valdemārpils vidusskolas 10. klases skolēns **Helmuts Freibergs** un Valdemārpils vidusskolas 12. klases skolniece **Linda Sīpola**.

Diplomu par iegūto 3. vietu vēsturē un atzinības rakstu latviešu valodas un literatūras olimpiādē saņēma Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolniece **Santa Čerbikova**.

Atzinību latviešu valodas un literatūras olimpiādē 8.–9. klašu grupā saņēma Rojas vidusskolas 9. klases skolniece **Anete Vandzberga**. Šajā mācību priekšmetā vidusskolas vecuma grupā atzinību saņēma arī Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolniece **Zane Feldmane** un Talsu 2. vidusskolas 11. klases skolniece **Grieta Kļaviņa**. Vizuālajā mākslā labu novērtējumu un godalgotas vietas ieguvas divas Talsu 2. vidusskolas skolnieces – **Paula Zibene** no 10. klases un **Linda Apse** no 12. klases.

Par zinātniski pētniecisko darbu latviešu valodniecības sekcijā III pakāpes diplomu saņēma Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolniece **Jana Bauģe**. Par zinātniski pētniecisko darbu vēstures (kultūrvēsturiskais mantojums) sekcijā II pakāpes diplomu saņēma Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolniece **Elīna Kalašņikova** un **Eva Mastjaņica**, bet I pakāpes diplomu **Anna Japiņa**.

Par zinātniski pētniecisko darbu tieslietu sekcijā III pakāpes diplomu saņēma Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieks **Kārlis Cimoška**. Par zinātniski pētniecisko darbu ķīmijas sekcijā I pakāpes diplomu saņēma Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolniece **Aija Urķe**. Bez tam Aija Urķe tiek izvirzīta piedalīties Eiropas zinātnes izstādē Maskavā no 27. jūnija līdz 4. jūlijam kā viena no Latvijas pārstāvē. Par zinātniski pētniecisko darbu zemes zinātnes sekcijā III pakāpes diplomu saņēma Rojas vidusskolas 11. klases skolniece **Anete Veide**. Valsts publiskās runas konkursā 1. vietu latviešu valodā ieguva Talsu 2. vidusskolas 11. klases skolniece **Undija Ancēna**. Par iegūto 2. vietu ESU (English Speaking Union) organizētajā

publiskās runas angļu valodā konkursa nacionālajā finālā pateicību saņēma Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolnieks **Matīss Iesalnieks**.

Matīss Iesalnieks tika izvirzīts pārstāvēt Latviju starptautiskajā publiskās runas konkursā Londonā un ar labiem panākumiem 21. maijā atgriezies mājās.



Matīss Iesalnieks.

Noslēgumā Ināra Veismane pateicās par sadarbību un atbalstu SEB bankas Talsu filiāles pārvaldnieci Ievai Krēķei, klātesošajiem skolu direktoriem – Talsu 2. vidusskolas direktoriem Elgai Vērđinai, Talsu Valsts ģimnāzijas direktoriem Ingunai Raitumai, Valdemārpils vidusskolas direktoram Andrim Dzenim, Rojas vidusskolas direktores pienākumu izpildītājam Gundegai Kalniņai, kura vienlaicīgi tika apsveikta ar jaunajiem amata pienākumiem, kā arī Bērnu un jauniešu centra vadītājam Doloresai Leperei un metodīķei Antrai Vētrai.

Savukārt atzinīgus vārdus par atbildīgu darbu pienākumu veikšanu no Talsu novada domes priekšsēdētāja vietnieces Solvitas Ūdres, saņēma izglītības pārvaldes vadītāja Ināra Veismane un vadītājas vietniece, izglītības pārvaldes galvenā speciāliste pedagogijas jautājumos Vineta Ozola. Jaukus un sirsnīgus priekšnesumus mūsu izcilniekiem veltīja jaunie dziedātāji, dejotāji un mūziķes.

Inga Priede, Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste

### Augstākā izglītība tepat, Talsos!

“Lai īstenotu sapni par augstāko izglītību, nav jādodas uz galvaspilsētu. Studijas Biznesa augstskolas Turība Talsu filiālē arī ir iespēja īstenot sapni, un iegūt konkurētspējīgu izglītību.

Darba tirgū konkurence ir ļoti augsta, tādēļ izglītībai šobrīd ir ļoti liela nozīme. Ko iesākt, ja finansiāli nav iespējams atļauties mācības Rīgas augstskolās? Pavisam vienkārši – turpināt studēt tuvāk mājām! Studijas tuvāk dzīves vietai ļauj ekonomēt ikdienas izdevumiem: dzīvokļa īrei, sabiedriskā transporta izdevumiem. Arī zemā studiju maksa ir iespēja iegūt izglītību finansiāli izdevīgi: gadā tikai 670 latu, kas ir ievērojami mazāk nekā bakalaura programmās Rīgā.

Piedāvājam iespēju ietaupīt finansiāli, nezaudējot laiku: tie jaunieši, kuri pēc vidusskolas absolvēšanas sāk mācīties Turības filiālē kādā no piedāvātajām pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmām, pēc sekmīgām studijām var tikt uzņemti atbilstīgā augstskolas piedāvātajā profesionālā bakalaura studiju programmā jau trešajā kursā ar absolventa atlaidi 5% visam studiju periodam.

Aicinām studentus apgūt zināšanas Turības Talsu filiālē **1. līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmās** *Finanses un grāmatvedība, Marketing un tirdzniecība, Reklāma uzņēmējdarbībā, Tiesību zinātnes, Viensmīlības serviss, Sabiedriskās attiecības!*

Brīvības ielā 29 (Talsu Valsts ģimnāzijas telpās), Tālrunis: 63222605, 26205026; E-pasts: Evija.Voldraha@turiba.lv ; [www.turiba.lv](http://www.turiba.lv)

### CEĻOJOŠĀ FOTOIZSTĀDE AKCIJA „DZIEDOŠAIS AUTOBUSS NR. 20” TALSU NOVADĀ

Biedrība „Talsu fotoklubs” (vadītājs Uldis Balga) ir sagatavojusi ceļojošu fotogrāfiju izstādi par Latvijas Republikas neatkarības deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienas svinību – akcijas „Dziedošais autobuss nr. 20” norisēm Talsu novadā š. g. 4. maijā.

Kā pirmajiem iespēja apskatīt šo fotoizstādi jau jūlija mēnesī būs Vandzenes, Kūlciema, Lubes un Strazdes pagasta iedzīvotājiem:

- VANDZENĒ, bibliotēkā no 9.00–16.00.
- KŪLCIEMĀ, tautas namā no 10.00–17.00.
- ANUZOS, Lubes tautas nama mazajā zālē no 9.00–16.00.
- STRAZDĒ, vecā tautas nama zālē no 10.00–15.00.

Izstādes noslēguma pasākums plānots 18. novembrī Talsos.

Talsu novada pašvaldības Kultūras nodaļa





## Talsu novada sporta pasākumi JŪLIJĀ

1.07.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridža	Talsu sporta namā
4.07.	10.00	Ļāvu Kauss-2010 pludmales volejbolā 3. posms	Laucienes pagasta Ļāvu ezera sporta bāzē
7.07.	9.00	Novada pensionāru vasaras kausa izcīņas 5. posms zolitē	Talsu sporta namā
8.07.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridža	Talsu sporta namā
15.07.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridža	Talsu sporta namā
17.07.	10.00	Futbola turnīrs skolēniem divās grupās 1–6. kl. un 7–9. kl.	Laucienes pagasta Ļāvu ezera sporta bāzē
18.07.	10.00	Ļāvu Kauss-2010 pludmales volejbolā 4. posms	Laucienes pagasta Ļāvu ezera sporta bāzē
22.07.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridža	Talsu sporta namā
24.07.	10.00	Novada meistarsacīkstes pludmales volejbolā	Valdemārpilī
28.07.	9.00	Novada pensionāru vasaras kausa izcīņas 5. posms zolitē	Talsu sporta namā
29.07.	19.00	Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības sporta bridža	Talsu sporta namā
31.07.	10.00	Laucienes pagasta sporta svētki (plkst. 5:30 maksšķeršana)	Laucienes pagasta Ļāvu ezera sporta bāzē
		Talsu novada čempionāts futbolā (pēc atsevišķa kalendāra)	Novada stadionos
		Talsu novada čempionāts florbolā (pēc atsevišķa kalendāra)	Talsu sporta namā

## Izstādes JŪLIJĀ

### TALSU NOVADA MUZEJĀ

Līdz 04.07. "Vēstules uz bērza tāss"  
UNESCO programmā "Pasaules atmiņa"  
Latvijas nacionālajā reģistrā iekļautās Talsu novada muzeja vēstules.

Līdz 04.07. "Atmodas laiks"

Līdz 04.07. "Izsūtīto piemiņai"

Līdz 04.07. "Tēvu zemei – Latvijai"

Līdz 04.07. "Margaritai Stipnieks 100"

No 16.06. "Porcelāna un fajansa trauki no muzeja krājuma"

02.07. – 04.07. "Zemeņu izstāde"

Ogas no Pīres dārzkopības izmēģinājumu stacijas.

08.07.–29.08. "Talsu novada mākslinieku darbu izstāde"

Sīkāku informāciju skatīt: [www.talsumuzejs.lv](http://www.talsumuzejs.lv)

### TALSU TAUTAS NAMĀ

Līdz 12.07. Talsu fotokluba personālizstāžu sērija „Kalendārs 2010”. Andris Krūmiņš

13.07.–30.07. Talsu fotokluba personālizstāžu sērija „Kalendārs 2010”. Dainis Kārklavals

31.07.–15.08. Hansa Dejnes (Zviedrija) fotogrāfiju izstāde „Kurzemnieces. Govju portreti”.

### TALSU NOVADA BIBLIOTĒKĀS

#### Īves bibliotēkā

Līdz 31.07. Izstāde „Kur mācīties tālāk?”

8.–20.07. Izstāde „Dz. Rinkulei – Zemzarei – 85”

20.–30.07. Izstāde „S. Gailītei – 65”

30.07. 15.00 Saruna lasītāju klubā par S. Gailītes daiļradi

#### Laidzes bibliotēkā

Izstāde „E. Finkam – 125”

#### Pastendes bibliotēkā

Līdz 30.07. Pastendes Dienas Atvērta centra Mākslas studijas pieaugušajiem radošo darbu izstāde „Pavasara mirkli”

#### Sabiles pilsētas bibliotēkā

„Pasaules arhitektūras brīnumi” – pasaules arhitektūra

„Uz mēness virsmas” – kosmonauti uz mēness

„Vasara – atpūta, tūrisms un sports”

#### Sabiles bērnu bibliotēkā

Izstāde „Jaunākās grāmatas”

22.–25.07. Izstāde „Kad zied pērles un lins” (pērļu rotas un lina šalles)

#### Stendes bērnu bibliotēkā

Saules tēma rakstnieku, dzejnieku un folkloras darbos. Izstāde «Saulē sēja sudrabiņu...»

#### Stendes bibliotēkā

Izstāde „Zaļā aptieciņa”. Ārstniecības augi un to vākšana.

Vasara aicina – ceļosim!



## JŪLIJĀ

1., 2., 3., 4. un 7., 8.

„SLĒGTĀ SALĀ”

20:00

Trilleris. Mūzika. Drāma. ASV.

Režisors – Oscar balvas ieguvējs Mārtins Skorsēze. Ir 1954. gads. Tiesu izpildītājs Tedijs Daniels (Leonardo di Kaprio) dodas uz cietumu garīgi slimiem noziedzniekiem attālā Šatera salā, lai izmeklētu pacientes-slepkavas pazušanu. Notikumi strauji attīstās, un drīz vien Tedijs sāk šaubīties visā – gan savā atmiņā, gan savā pāriniekā, gan par to, kas notiek viņa prātā. Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka!

2., 3., 4. un 7., 8.

„ŠREKS: ILGI UN LAIMĪGI” 16:00; 18:00

Animācijas filma visai ģimenei. ASV.

Dublēta latviešu valodā.

9., 10., 11. un 14., 15.

„SEKSS UN LIELPILSĒTA 2”

18:00; 20:30

Romantiska komēdija ar drāmas elementiem.

ASV. Četras nešķiramās draudzenes šoreiz ir nolēmušas aizbēgt prom no ierastās Nujorkas dzīves un doties uz vienu no eksotiskākajām un gleznainākajām vietām pasaulē. Līdz 16 gadiem skatīties neiesaka!

16., 17., 18. un 21., 22.

„ROTALĪETU STĀSTS 3” 16:00; 18:00

Animācijas filma. ASV. Vudijs, Bazs un pārējo rotālietu kompānija ir atgriezies!

Dublēta latviešu valodā.

„A KOMANDA”

20:00

Asa sižeta piedzīvojumu komēdija, ASV.

„A” komanda apvieno kolorītu speciālo spēku vienības kareivju grupiņu, kuri tiek vainoti noziegumā, ko patiesībā nav izdarījuši. Irākas kara veterāni liek lietā savus unikālos talantus, lai pierādītu patiesību un atmaskotu īstos noziedzniekus.

23., 24., 25. un 18., 29.

„NAKTS UN DIENA”

18:00; 20:00

Asa sižeta komēdija. ASV. Vientuļa sievietes lidostā satiek pievilcīgu svešinieku.

No 30. jūlija „ATCERIES MANI” ar Robertu Patinsonu galvenajā lomā.

## Dzīvesziņas

Talsu novada dzimtsarakstu nodaļā no 26. maija līdz 22. jūnijam reģistrētas 16 bērnu dzimšanas

Marta Mitenberga, Ričards Znotiņš, Renārs Potaševs, Lauris Erkens, Samanta Krija, Adele Apse, Karlīna Botere, Artūrs Krafts, Daniels Juskovs, Vanesa Sima Širmane, Marta Strāķe, Elza Kugelāne, Andris Artūrs Avotiņš, Markuss Freibergs, Ričards Jekabovičs, Liene Lana Krūkle.

### Laulību noslēguši 9 pāri

Dinārs Šepte un Aiga Brikmane, Jānis Ancāns un Astra Busule, Mareks Šeja un Baiba Urķe, Uģis Krūmiņš un Astra Sakniņa, Agnis Freibergs un Liene Hildebrante, Viktors Reinholds un Aiva Antiņa, Kaspars Pallo un Maiga Lemeševska, Dainis Mūrnīeks un Kristīne Grigorjeva, Ziedonis Volters un Evija Bērziņa.

Talsu novada dzimtsarakstu nodaļā no 26. maija līdz 22. jūnijam reģistrēti 34 mirušie

Malvīne Segliņa (dz. 1913.);  
Vilma Pilpa (dz. 1920.);  
Olga Fedotova (dz. 1933.);  
Ruta Bodniece (dz. 1936.);  
Sandris Ivanovs (dz. 1979.);  
Emilija Pintāne (dz. 1933.);  
Velta Latte Feldmane (dz. 1938.);  
Ausma Piliksera (dz. 1937.);  
Milda Štrause (dz. 1933.);  
Skaidrīte Maiga Ābola (dz. 1928.);  
Andris Cielavs (dz. 1990.);  
Vera Veronika Heidemane (dz. 1919.);  
Rita Ušeniece-Pastare (dz. 1939.);  
Mirdza Valda (dz. 1932.);  
Imants Demiters (dz. 1940.);  
Dzidra Dinere (dz. 1927.);  
Elmārs Arvīds Eglītis (dz. 1944.);  
Vladimirs Babariko (dz. 1940.);  
Edmiris Rutkis (dz. 1948.);  
Guna Lindberga (dz. 1945.);  
Roberts Blumbahs (dz. 1928.);  
Jānis Smilga (dz. 1928.);  
Kārlis Rasmanis (dz. 1937.);  
Vēsma Janeka (dz. 1928.);  
Nelda Ieviņa (dz. 1936.);  
Dace Briede (dz. 1962.);  
Viktors Eglītis (dz. 1947);  
Vladimirs Dolganovs (dz. 1955.);  
Ivars Šetlers (dz. 1938.);  
Ārija Ruiga (dz. 1926.);  
Ausma Margarita Lielmane (dz. 1921.);  
Raitis Siliņš (dz. 1960.);  
Lilija Šteinberga (dz. 1918.);  
Guntars Zezulis (dz. 1986.).

## Norises Talsu novadā JŪLIJĀ

Kad?	Ci- kos?	Kas?	Kur?
<b>TALSU PILSĒTĀ</b>			
23.	20:30	<b>Intara Busuļa solokonzerts „AKTs”.</b> <i>Biļešu cena iepriekšpārdošanā Ls 3,-. Divas nedēļas pirms koncerta, biļetes paliks dārgākas. Biļetes nopērkamas visās „Biļešu servisa” kasēs.</i>	Sauleskalna estrādē
24.	18:00	<b>Starptautiskais linijdeju festivāls.</b> Piedalās linijdeju kolektīvi no Baltijas valstīm.	Sauleskalna estrādē
<b>Sabiles pilsētā un Abavas pagastā</b>			
18.	19:00	<b>Kaspars Antesa</b> un grupas „Sandra” koncerts. <i>Ieeja Ls 2,-</i>	Brīvdabas estrādē „Birzīte”
23.–25.		<b>Sabiles Vīna svētki ‘2010</b>	Sabilē <a href="http://www.sabile.lv">www.sabile.lv</a> Tālr. 63252269, 27020740
24.	23:00	<b>Zaļumballe</b> kopā ar grupu „Jūrkant’”. <i>Ieeja Ls 2,-</i>	Brīvdabas estrādē „Birzīte”
25.	16:00	<b>Riču ģimenes koncerts</b> <i>Ieeja: Ls 3,- (biļešu iepriekšpārdošanā) Ls 4,- (koncerta dienā)</i>	Brīvdabas estrādē „Birzīte” Tālr. 63252269, 27020740
30.	18:00	<b>Kinopunkts</b> Stefānija Mejjere „Krēsla. Jauns Mēness”	Sabiles kultūras namā
<b>Balgales pagastā</b>			
24.	6:00–21:00	<b>Sporta svētki</b> (sacensības un jautrības stafetes). Reģistrēšanās 8:00 pie pagasta ēkas. <i>Dalībniekiem no citiem pagastiem dalības maksa Ls 1. Balle visiem svētku dalībniekiem un līdzjutējiem par brīvu.</i>	Dursupes sporta un atpūtas laukumā pie pagastmājas.
<b>Ģibuļu pagastā</b>			
17.	14:00	„Kā ziedošs dārzis!” pensionāru kluba „Irbenājs” 10. dzimšanas dienas sarīkojums	Pastendes kultūras namā
18.	11:00–18:00	<b>Jautrā spēļu diena bērniem.</b> Piepūšamās gumijas atrakcijas. <i>Ieejas maksa Ls1,-</i>	Pie Pastendes kultūras nama, lietus laikā telpās
27.	12:00	Pensionāru kluba „Irbenājs” nodarbība „Garā pupa”	Pastendes kultūras namā
<b>Laucienes pagastā</b>			
4.	no 11:00	<b>VII Latvijas Benitu salidojums</b> <i>Informācija pa tālruniem 26378671 Benita Šuršina, 26179774 Benita Šrodaha</i>	Plavmuižas saietā namā
22.	19:00	<b>Meistarklase nūjošanā</b>	Plavmuižas saietā namā
<b>Strazdes pagastā</b>			
12.–30.		Konkurss par skaistāko Strazdes sētu „Laime nāk tikai sakoptā vietā”	Strazdes pagasta teritorija
31.	10:00	Strazdes pagasta dienas – Konkursa „Laime nāk tikai sakoptā vietā” noslēgums. <b>Zaļumballe</b>	Strazdes muižas parkā, estrādē
<b>Laidzes pagastā</b>			
9.	17:00	Tikšanās ar izdevuma „Zintnieks” galveno redaktori <b>Terēzi Laubi</b> un dziednieci <b>Ingu Dāboliņu</b> (psihiskā veselība, praktiski padomi ikdienas enerģētiskai aizsardzībai, pašdziedināšanās, dabīgie augi)	Brīvā laika pavadīšanas centra konferenču zālē
<b>Valdemārpils pilsētā un Ārlavas pagastā</b>			
10.	22:00	<b>Diskotēka</b>	Kultūras namā
24.	13:00	<b>Pensionāru balle</b> „Saimnieču diena”	Dupurkalna estrādē

## SABILES VĪNA SVĒTKI' 2010

### PIEKTDIENA, 23. JŪLIJS

16:00 Sporta spēles „Veiklais vīndaris” – „Graviņas” sporta laukumā

18:30 Pirmssvētku izturības pārbaude „Trakais vīndaris”:

- **uzstūmiens** Vīnalkalnā ar bērnu ratiņiem, dārza ratiņiem
- **velo uzstūmiens** Vīnalkalnā (riteņa *dzimšanas gads* – ne jaunāks kā 1989. g.) – Vīnalkalnā
- 20:00 Sabiles amatierteātra izrāde – R. Blaumanis „Zaļi” – brīvdabas estrādē „Birzīte”

### SESTDIENA, 24. JŪLIJS

05:00 „Rīta iemetiens”, makšķernieku salidojums – Abavā pie tilta

07:00 „Labrīt, Sabile!”, Sabiles modināšana

11:00 Vīna svētku atklāšana – pie Vīnalkalna

11:30 Svētku gājiens – Vīnalkalns/ugunsdzēsēju sēta

11:45 „Vaironis un Tekla ielūdz uz danci” – ugunsdzēsēju sēta

12:30 Lietišķās darbnīcas atvēršana – Amatnieku sēta

13:00 „Vaironis un Tekla krāmē krāmus”, krāmu tirgus – Sinagogas sēta

14:00 2. Sabiles vingliemežu skriešanās sacensības – bijušā „Somdara” sēta

14:00 9. Vīnkopju un vīndaru saiets – kultūras namā

14:30 „Vaironis un Tekla vāra cirvja zupu”, pavāru saiets, cirvju izstāde – bērnu bibliotēkas sēta

15:00 „Jauniešu sēta” – kultūras nama sēta

15:30 „Muzikālās vīnstīgas”, Sabiles mūzikas un mākslas skolas mūzikas nodaļas audzēkņu koncerts – mūzikas skolas zālē

17:00 „Vins vieno!”, vīna degustācija – ugunsdzēsēju sēta

19:00 „Skurbums pāriet, dullums – nē!”, teatralizēts gājiens. Tēma – „Sabiles modes nedēļa”, – fabrikas vārti/Rīgas iela/Ventspils iela/Sabiles vidusskola

20:00 „Vīna buķete”, Eiropas senioru deju kolektīvu koncerts – brīvdabas estrādē „Birzīte”

21:00 Apsveikuma koncerts „Vīna dullums”, pieaugušo *popiela* (latviešu šlageris/rock/pop) – brīvdabas estrādē „Birzīte”

22:30 Ugunsstatulptūra – Karātavu kalnā

23:00 Zaļumballe kopā ar grupu „Jūrkant’ ” – brīvdabas estrādē „Birzīte”. Ieeja Ls 2,00

### SVĒTDIENA, 25. JŪLIJS

11:00 Svētku dievkalpojums – Sabiles ev. lut. baznīcā

11:30 „Jautrais bērnu rīts” – bērnu dārza pagalmā

12:30 „Es airu laivā iesēšos...”, profesionālo airētāju (smaiļošana, kanoe) paraugdemonstrējumi, stafetes – Abavā pie tilta

13:00 „Vairoņa un Teklas jautrais plosts”, teatralizēts laivu nobrauciens – Abavā pie tilta

16:00 Riču ģimenes koncerts – brīvdabas estrādē „Birzīte”. Ieeja Ls 4,00 (iepriekšpārdošanā – Ls 3,00)

### IZSTĀDES

24. jūlijs Braucamrīku izstāde „No sabilnieku šķūniņiem un garāžām...” – Pilskalna ielā

24. jūlijs „Vintage” jeb veco un mīlo lietišķu izstāde – kultūras nama sētā („Jauniešu sētas” laikā)

24. jūlijs Cirvju izstāde – bērnu bibliotēkas sētā

24. jūlijs Koka rotaļlietu izstāde (A. Millera kolekcija) – Rīgas ielā 12

24. jūlijs Sabiles mūzikas un mākslas skolas mākslas nodaļas audzēkņu darba izstāde – kultūras nama foajē

23.–24. jūlijs Izstāde „Kad zied pērles un lins...”, pērļu rotas un lina šalles – bērnu bibliotēkā

23.–25. jūlijs Pedvāles brīvdabas mākslas muzejā – 2010. gada sezona „Akmens. Krāsa”

24.–25. jūlijs Piepūšamo atrakciju pilsētiņa – bērnu dārza pagalmā

